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Le še nekaj dni nas loči od velike proslave, 
s katero bomo na Jesenicah dostojno počastili 
30-letnico javorniško-jeseniške stavke, 20-letnico 
osvoboditve in 15-letnico Delavskega samo­
upravljanja. 

Že pred dvema letoma je bil na Jesenicah 
ustanovljen pripravljalni odbor z nalogo, da 
pripravi obširen program za letošnjo največjo 
proslavo na Jesenicah. Že omenjeni odbor je k 
sodelovanju povabil zelo širok krog ljudi, ki so 
intenzivno delali in še delajo v komisijah. 

Da bi kaj več zvedeli o zaključnih pripra­
vah na praznovanje, smo v informacijski pisar­
ni poiskali Franceta Škrlja in Franceta Culj-
karja ter ju prosili, da seznanita naše bralce 
s potekom priprav in programom praznovanja. 

Program praznovanja smo objavili že v 
prejšnji številki Železarja, ne bo pa odveč, če 
opozorimo na to, da je propagandna komisija 
pri pripravljalnem odboru že pripravila Lepake, 
značke, ter obsežno gradivo za slavnostno šte­
vilko Železarja, ki bo izšla v tednu, ko bomo 
na Jesenicah praznovali pomembne jubileje. 
Tovariš Škrlj je povedal, da so na proslavo 
povabili kolektive iz Slovenije, ki so pred dru­
go svetovno vojno tesno sodelovali z jeseniški­
mi železarji. Na proslavo bodo prišli tudi gostje 
iz Celja, Trbovelj, Kamnika, Saturnusa iz Ljub­
ljane, iz Kranja, iz Tovarne verig v Lescah in 
od drugod. 

V kratkem bodo začeli urejati slavnostni 
prostor, na katerem bo 25. julija veliko zboro­
vanje in nastop združenih pevskih zborov. 
Slavnostni prostor bodo uredili na vrtu delav­
skega doma na Jesenicah. Sicer je bilo več 
predlogov, vendar so se nazadnje odločili za 
Delavski dom pri Jelenu, kjer je-bilo dolgo vr­
sto let žarišče revolucionarne in kulturne dejav­
nosti na Jesenicah. V gledališču imajo vse pri­
pravljeno za uprizoritev Cankarjeve drame 
Hlapci, na Javorniku pa z vso vnemo študirajo 
dramo Jožeta Mojškriča Rdeče rože. / . . 

Žandarmerijska patrulja med kovinarsko 
stavko na Jesenicah 

V praznovanje, ki bo trajalo teden dni je 
vključen tudi jubilej delavskih kulturnih-dru­
štev Jesenic in Javornika. V ta namen bodo 
povabili na proslavo, ki bo 22. julija v gleda­
lišču, člane predvojnih Svobod in športnega klu­
ba Kovinar, v Kazini pa bo nato tovariški ve­
čer, kjer bodo obujali spomine na leta, k i so 
jih preživeli v kulturnih društvih na Jesenicah 
in Javorniku. fc -or 

V juniju je bilo sprejetih 
74 delavcev in 2 uslužbenca." 
Delovno razmerje je preneha­
lo 47 delavcem in enemu 
uslužbencu. 

Delovno razmerje je prene­
halo desetim sodelavcem za­
radi lastne odpovedi, 24 ker 
so zapustili samovoljno delo, 
trije sporazumno s podjet­
jem, pet je' bilo starostno 
upokojenih, 2 sodelavca sta 
bila invalidsko upokojena, 
umrli pa so štirje sodelavci. 

STAROSTNO SO BILI 
UPOKOJENI: 

Franc Pogorelec 1905 elek-
tro energija, 42 let v ŽJ; Ma­
rija Mikelj 1914, cevarna — 
25 let v Ž J; Anton Odar 1909, 
Javornik 1 — 20 let v ŽJ; An­
ton Pene 1908, Javornik I — 
27 let v ŽJ; Franc Smukavec 
1904, plavž — 28 let v ŽJ. 

INVALIDSKO 
UPOKOJENI: 
Franc Gaber, 1911, livarne 

— 2.6 let v ŽJ; Anton Mrak 
1914 — martinarna, 22 let v 
ŽJ. 

UMRLI : 
Janez iVIarkizeti 1941, cevar-

na — ročni varilec trakov; 
Rudi Rozman 1930, plavž — 
žerjavovodja; Valentin Stare 
1926, H V Ž — razkladalec; 
Anton Svetina 1913, lahka pro­
ga — vodja menj. skupine. 

Vrata na poklicni 
industrijski 
šoli še niso zaprta 

Kakor na ostalih, so imeli 
v junijskem roku za sprejem 
učencev v prvi razred tudi na 
šolah železarskega izobraževaL 
nega centra velik naval. Ve­
čina je hotela biti sprejeta v 
strojni oddelek tehnične sred­
nje šole, ki pa z ozirom na 
potrebe železarne nima para-
lelk. Za metalurški oddelek 
tehnične srednje šole je bilo 
manj zanimanja in se ni po­
kazala potreba po otvoritvi 
paralelke. Za gotove poklice 
poklicne industrijske šole pa 
ni bilo dovolj nega zanimanja. 
V skupnem bo v prve razre­
de poklicne šole sprejetih bli­
zu 100 učencev, v junijskem 
roku pa so jih sprejeli šeie 
nekaj nad 60. Učenci, ki so 
končali osnovno šolo in v bilo 
katero šolo II. stopnje v ju-

'ni jskem roku niso bili spre­
jeti, se bodo lahko odzvali je­
senskemu razpisu poklicne in­
dustrijske šole, kjer so vrata 
za sprejem še vedno odprta. 
Mnogi najbrž ne vedo, da 
prejemajo učenci poklicne in­
dustrijske šole mesečno na­
grado, ki se po letnikih .a 
po učnem uspehu stopnjuje. 
Učenci metalurške stroke pa 
prejemajo še poseben doda­
tek in lahko znaša njihova 
mesečna nagrada tudi nad 
20.000 dinarjev. Skoraj never­
jetno, vendar resnično je, da 
med jeseniško mladino ni do-
voljnega zanimanja za železar­
ske poklice. Že dve leti je mo­
rala šola sprejemati učence 
iz ostalih republik, da bo 
lahko izučila tudi metalur­
ške poklice in predvsem va-
Ijavce. Ker je spričo velikega 
navala večina šol II. stopnje 
vpis že zaključila, se bodo 
lahko v jesenskem roku pri­
javili na poklicno industrij­
sko šolo tisti, ki ne vedo 
kam. Že v treh letih si bodo 
lahko pridobili poklic in isto­
časno možnost- nadaljevanje 

"študija na tehnični srednji 
šoli. Kdor obiskuje in zaklju­
či poklicno industrijsko šolo, 
vstopi že po treh letih v de­
lovno razmerje in lahko tudi 
iz delovnega razmerja nada­
ljuje tehnično srednjo šolo, 
kar je izredne važnosti za de­
lovni staž in kaj ugodno vpli­
va na predčasno dosego 40-
letnega staža, ki ga zahteva 
novi pokoininski zakon. 

P r e d v e l i k o 
p r o s l a v o 

30 - l e t n i c e 
stavke in 

20- letnice 
osvoboditve 

Personalne vesti 

Čestitamo 
Na Visoki šoli v Ljubljani 

je za ing. kemije diplomiral 
sodelavec Janez MESEC, na 
ekonomski fakulteti v Ljub­
ljani pa Mitja MEDVEŠČEK. 

K uspehu iskreno čestitamo 
. in jima želimo na delovnih 

mestih v železarni veliko 
uspehov. 



Tudi globinske peči v valjarnah Bela bodo morale biti pravočasna pripravljene. Na sliki 
mehanizem za dviganje pokrovov 

Program proslave 30-letnice 
stavke in 20-letnice osvoboditve 
19.7. Obratno tekmovanje v šahu 
20.7. Šahovska simultanka 
21.7. ob 17. ari Kratek koncert godbe na pihala 

(Delavski dom) 
21.7. ob 18. uri Otvoritev razstave DOLlK 

(Lutkovna dvorana) 
Dokumentacijska — Muzej 
(Velika dvorana) 
Filatelistiena (Čitalnica) 
Ljudska tehnika (Gimnazija) 

21. 7. ob 2«. uri Dramska predstava RDEČE ROŽE 
(Javornik-Koroška Bela) 

22.7. ob 10. uri Rekreacijske športne igre (Poljane) 
22.7. ob 18. uri Zbor Svobod a še v »Cufarjev večer« 

(cca 300 ljudi) — (Titov dom) 
Sprejem funkcionarjev Svobode 
(podelitev zbornika — cca 100 ljudi) 
— (Kazina) 

23.7. ob 15. uri Rekreacijske športne igre (balinanje, 
kegljanje) — (Jesenice) 

24.7. ob 15. uri Športne prireditve — Odbojkarski, 
košarkarski turnir, prvenstvo v plavanju 

24.7. ob \6. uri Sprejem organizatorjev stavke, podeKtev 
plaket in odlikovanj (Kazina) 

24.7. ob 20. uri Dramska predstava Hlapci (Titov dom) 
ob 20.30 Kresovi na Mežaklji, Stolu, Golici in 

v Završroci 
25.7. ob 4. uri Budnica 

ob 8. uri Zborovanje po grupah obratov, 
udeležijo se tudi stari delavci upokojenci 
in svojci —kratek ogled obratov 

ob 9. uri Koncert godb na pihala (godba 
Jesenice - Javornik) — (Za Jelenom 
ali osnovno šolo) 

ob 10. uri Zbor udeležencev proslave 
— Fanfare 
— Otvoritev in pozdrav 
— Govor pokrovitelja 
— Skupni nastop pevcev in godb 

ob 12. uri Manjši športni nastopi (Za delavskim 
domom in vrt Kazine) 

ob 13. uri Kosilo za goste 
Po kosilu prosto ki zabava 

i 

DE Martinarna 

Razpravljali so o kvaliteti 
Osrednja točka zadnjega zasedanja DS DE martinarne, ki je 
bil pretekli torek, je bila vprašanje kvalitete jekla, ki ga 
proizvaja martinarna. Zasedanja se je udeležil tudi šef RO 
dr. ing. Gabrovšek, ki je prisotnim članom DS povedal nekaj 
zelo zanimivih in važnih zadev, povezanih s kvalitetne pro-
blematiko S M jekla. 

V zvezi s tem se je dr. ing. 
Gabrovšek. predvsem ustavil 
pri kvalitetnih napakah, ki 
izvirajo iz martinarne pocin­
kane pločevine, konjakih, 
kotk>vske pločevine in risa-
vosti gredic navadne j šib. 
vrst jekla. Posebne težave 
nastopajo pri pocinkani plo­
čevini, ki je zelo važen izvo­
zen artikel naše železarne in 
nam omogoča priti do deviz, 
ki jih potrebujemo za naba­
vo drugih materijalov, po-
terbnih za obratovanje posa­
meznih obratov. Tudi risa-
vost gredic navadnih mate­
rijalov je važen kvaliteten 
problem, kajti njihovo čišče­
nje ' z brušenjem povzroča 
dodatne stroške, ki jih na­
vadno jeklo zaradi nizke ce­
ne ne prenese. V splošnem 
je naša bodočnost v čim bolj­
ši kvaliteti proizvedenega 
materijala, kar nalaga pred 
kolektiv martinarne še po­
sebne naloge, kajti iz slabe­
ga jekla je težko ali celo ne­
mogoče narediti dober konč­
ni-proizvod. Dejstvo je, da je 
najhujša kriza povezana s 
surovim jeklom v naši žele­
zarni minila, ker se že moč­
no pozna proizvodnja nove 
ASEA elektro peči. Zato bo 
potrebno v inartinarni ukre­
niti vse potrebno, da bo pro­
izvedeno jeklo v vsakem ozi­
ra odgovarjalo valjarnam in 
©stalim obratom, pa čeprav na 
račun nekoliko manjše pro­
izvodnje. Treba se bo pač po­
truditi, da bo subjektivnih 
napak, ki vplivajo na kvali­
teto čim manj. 

V razpravi o kvalitetni pro­
blematiki so tudi martioarji 

povedala svoje težave. Niso še 
dobili sicer že naročeno no­
vo napravo za merjenje tem­
perature jekla v peči. Težave 
imajo v livni jami zaradi 
utesnjenega prostora in zara­
di pogostih okvar novih de­
lovnih žerjavov. Zaradi teh 
okvar morajo pogosto čakati 
peči na postavitev hVne ja­
me, kar vpliva ne samo na 
proizvodnjo temveč tudi na 
kvaliteto izdelanega jekla, 
ker potek rafinacije zaradi 
nezaželenega podaljšanja v 
takem slučaju ne odgovarja 
tehnološkim predpisom. Veli­
ke težave imajo tudi s ko-
kilami, ker jih primanjkuje 

ČILE — Največja in prak­
tično edina čilska železarna 
v Huachipatu, ki proizvaja 
sedaj okoli 500.000 ton suro­
vega jekla bo v prihodnjih 
letih znatno povečala svoje 
proizvodne kapacitete. Predvi­
devajo, da bo ta železarna 
lahko proizvajala v letu 1968 
že I milijon ton surovega jek­
la in v ta namen nameravajo 
zgraditi poleg odgovarjajočih 
proizvodnih agregatov tudi 
nov plavž. 

FRANCIJA — V francoski 
železarni Lingwy, ki pripada 
družbi Larraine-Escaut S. A., 
je pred kratkim pričela obra­
tovati nova valjarniška proga 
za srednje profile in nosilce 
z mesečno kapaciteto 30.000 

ter morajo uporabljati tudi 
takšne, ki so že preveč izrab­
ljene in poleg tega imajo več­
krat postavljene tudi za eno 
peč različne formate. Seve­
da pa so tudi priznali, da se 
pojavljajo pri delu v martir 
narni poleg objektivnih te­
žav tudi subjektivne napake, 
ki imajo za posledico slabšo 
kvaliteto materijala. V inte­
resu kolektiva martinarne 
kakor tudi celotne železarne 
pa je brez dvoma, da znižajo 
te subjektivne napake na z 
ozirom na značaj dela do­
pustni minironm-

To zasedanje DS DE marti­
narne je bilo brez dvoma iz­
redno zanimivo in plodno, 
saj so obravnavali problema­
tiko, ki je za nadaljnje 
uspešno delo kolektiva^ mar­
tinarne izredno vanža. 

K. 

ton. Projektiralo m dobavilo 
jo je zahodnonemško podjet­
je Schloemann A. G. iz Diis-
seldorfa. 

ZDA — Po podatkih železar­
ne Inland Steel Co. in Chika-
ga je možno pri tanki ploče­
vini iz nizko ogljičenega nele-
giranega jekla z 0.08 — 0.11 % 
ogljika in 0.34 — 0,45% man­
gana povečati trdnost na 
dvojno vrednost, če ga takoj 
po valjanju na določen način 
toplotno obdelamo. Sam po­
stopek toplotne obdelave za­
enkrat še ni objavljen, znano 
pa je, da so delali odgovar­
jajoče poskuse na vroče va­
ljanih- trakovih debeline 0.14 
— 060 mm in so dosegli trd­
nosti od 70 do 162 kg/mm2. 
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GLOBUS 
ŽELEZARSKI 

V A B I L O 
Vse člane predvojnih delavskih kulturnih društev: 

»Svoboda«, »Enakost« in »Kovinar« na Jesenicah in 
Javorniku vabimo na proslavo V počastitev 45-Ietnice 
obstoja in delovanja delavskih kulturnih organizacij 
na Jesenicah. Proslava bo v četrtek, 22. julija ob 16. url 
popoldan v gledališču na Jesenicah, 

Vabimo vse bivše člane delavskih kulturnih društev, 
ki so vztrajali do konca, da se proslave udeležijo v pol-
nem številu Po proslavi bo v zgornjih prostorih Kazine 
tovariški večer, kjer bomo obajaH spomine na čase, 
ki smo jih preživeli kot člani omenjenih društev. 

Delavski svet in izvršni odbor 
sindikalne organizacije 

UPORABNIKI JAVNIH CEST POZOR! 
Avtomoto društvo Jesenice vabi vse uporabnike cest 

na predavanje o novitetah novega temeljnega zakona 
o varnosti prometa na javnih cestah, ki bo v pone­
deljek, 19. julija ob 20. uri v dvorani gledališča »Tone 
Cufar« na Jesenicah. Predaval bo kapetan Zdravko 
Petrič. Isto predavanje bo že v soboto v Podkorenu, 
prihodnji teden pa še na Koroški Beli . Ker so spre­
membe prometa na javnih cestah po temeljnem zakonu 
o varnosti prometa na javnih cestah velike važnosti za 
vse uporabnike cest do pešcev, kolesarjev, mopedistov, 
motoristov in avtomobilistov, vabimo in opozarjamo na 
predavanje. 1 

Avto moto društva Jesenice 



14. redna seja Delavskega sveta 

Odkrivati in izkoriščati 
bo treba, notranje rezerve 
Na 14. redni seji, ki je bila v dvorani Belavskega doma pri 
Jelenu, so člani Delavskega sveta razpravljali o poročilu uprav-
nega odbora o primopredaji, o izpolnjevanju sklepov gospo-
darsko politične konference, o poročilu direktorja železarne 
o novih gospodarskih ukrepih in o poročilih komisij za na-
grajevanje in gospodarstvo. Razen tega so sprejeli še začasna 
navodila s področja delovnih razmerij in o postopkih pri 
kršitvah delovnih dolžnosti, ki sb usklajene z_ novim zako-
nom o delovnih razmerjih. -* 

Poročilo o izvajanju skle­
pov gospodarsko - politična 
konference, ki ga je prebral 
predsednik delavskega sveta, 
so člani sprejeli in naročili 
upravi podjetja, da do kon­
ca septembra pripravi pred­
log za prehod na obračun" 
dohodka po delovnih enotah, 
skladno z določili statuta 
železarne. Vzporedno s tem 
pa mora posebna strokovna 
komisija pripraviti tudi ustre­
zen predlog za reformo na­
šega sistema nagrajevanja. 
Delavskj svet Je naročil ko-
m'siji za nagrajevanje, da 
za prihodnjo sejo delavske­
ga sveta pripravi predlog za 
obvezno formiranje rezervnih 
skladov osebnih dohodkov, y 
delovnih enotah. 

Direktor železarne ing. Ma­
tevž Hafner je na seji poro­
čal o predvidenih gospodar­
skih ukrepih in pr i tem 
opozoril, da se bodo odra­
žali tudi pri delu v železarni. 
Njegovo, poročilo so člani.' 
delavskega sveta vzeli v ved­
nost, ker novi ukrepi še niso. 
točno opredeljeni. Konkret­
no za našo železarno še niso. 
dekonč-no znane cene za 
izdelke, niti cene surovinam, 
ki j ih potrebujemo-, člani de­
lavskega sveta Železarne se 
zavedajo, da bomo morali v 
prihodnje marsikaj spreme­
niti. Naročili in opozorili so 
tehnična vodstva v delovnih 
enotah- in njihove samo­
upravne organe, da že sedaj 
bolj energično odkrivajo in 
izkoriščajo notranje rezerve 
na vseh področjih gospodar- ' 
jenja. Dosledno bo treba za-
ostritr proizvodno disciplino 
in posvetiti vso skrb mate­
rialnim in kadrovskim norr-
ma-tffoml Podrobneje" in bolj*' 
konklttno bodo o novih go"-
spedarskih ukrepih razprav­
ljali; kp bodo le-ti v celoti 
poznani. i -

Komisija za spremljanje in 
tolmačenje statuta je delav­
skemu svetu predlagala ,za-
časna navodila s področja 
delovnih razmerij in začas­
na navodila o postopkih pri 
kršitvah delovnih dolžnosti 
oziroma o delu disciplinskih 
organov v železarni. Ome­
njena navodila je delavski 
svet tudi sprejel. Začasna na­
vodila so usklajena z novim 
zakonom o delovnih razmer­
jih in dajejo zaposlenim čla­
nom delovne skupnosti žele­
zarne več pravic, pa tudi kot 
logično posledico več odgo­
vornosti i n dolžnosti. Že 
omenjena začasna navodila je 
delavski svet ibor^spreje^ 
ker zakon q "ftelovnih. ..razj-
merjar že velja, lEf^tem "Ig> 
naš s t l ^ ^ f i M O ^ ^ g S ^ 

ni v 'ce lo t i usklajen. • Posto­
pek za uskladitev statuta že­
lezarne s temeljnim zakonom 
o delovnih razmerjih bo tra­
jal dali časa, ker bodo mo­
rali o tej zadevi razpravljati 
tudi v delovnih enotah' in bi 
bil sprejem teh samouprav­
nih aktov nujen. Rok za iz­
delavo dokončnih samo­
upravnih aktov in za' uskla­
ditev statuta z zakonom o 
delovnih razmerjih je april 
1966, zaradi tega so naročili, 
da se uskladitev napravi v 
določenem roku, do konca 
leta pa je treba spr-emljati 
izvajanje ia6asaHi,iJ*TodM -tn 
analizirati vse p r i p o m b k i 
b i , jih v zvezi- z narodih' . 
imeli ar* delevmh enotjjii.- ozi­
roma 'smdifetltia organizacija. 

Začasna navodila veljajo 
cd dneva, ko- jih jetpotrdil 
delavski- svet. -Kadrovski sek­
tor bo -čimprej organiziral 
posvetovanje- in -tolmačenje 

. navodil za vse- tiste scdelav-
- ce, ki bodo imeli z navodili 

največ opravka. To velja 
predvsem za." disciplinsko-

. poravnalne "komisije in ' komi-. 
1 sije za delovne odnose v de-1 

lovnih enotah, -
Do ustrezne korekture sta­

tuta in prejema dokončnih 
samoupravnih aktov s po­
dročja delovnih razmerij je 
delavski svet železarne po­
oblastil delavske svete delov­
nih enot, da lahko za prime­
re težjih kršitev izrekajo 
kazen' izključitev iz delovne 
skupnosti železarne. Navodi­
la tudi točno predvidevajo, 
katere so težje kršitve delov­
nih dolžnosti. Med temi kr­
šitvami naj omenimo tri za­
poredne "neopravičene" izo-" 
stanke z dela ali pa 12 ne-

^ O g t ^ č e « ^ ^ i M 3 ^ g m * o r V - ;v 9 

"erjfp; JerajJ |e.ve_da7lv.rko|ik"pfl 
so «e prej bik' - storjeni ostali 
discpihrrski • ukrepi.- ~ Težjo 

. kršitev' predstavlja tudi. • en.', 
sam neopravičen izostanek z 
dela, če je bila zaradi tega 

,. povzročena večja materialna 
- škoda. • Težje krši tve lahko 

smatramo tudi, če gre za po-
- vzrpčitev, nereda, pretepaj 

napada na delovnem mestu, 
izdajanje posjovne . tajne, p i ­
jančevanje na delovnem me­
stu in tudi neupoštevanje 
varnostnih predpisov, več-; 
kratno odklanjanje zaščitnih 
sredstev al i opuščanje var­
nostnih naprav, če ima za 
posledico težjo obratno ne­
zgodo. Kot kršitev se smatra 
tudi napačno dajanje podat­
kov, če se s tem nekdo oko­
risti pri osebnih dohodkih ali 
povzroči materialno škodo 
delovni skupnosti itd. 
^Sc^togi^u seje je de-
Ig^^s^"" sprejel še vrsto 
l | § | | j r W so jih predlagale 

komisije za gospodarstvo in 
osnovna sredstva ter komisi­
ja za organizacijo in nagra­
jevanje. Med temi sklepi naj 
opozorimo: 

1. Pr i občinskem stano­
vanjskem .skladu bomo na­
jeli dolgoročno posojilo v vi­
šini 130,008.000—mlinarjev in 
kratkročno posojilo v višini 
60.000.000 dinarjev. 

2. Železarna postane član 
Jugoslovanskega društva za 
raziskavo materiala brez tr­
ganja. Letna članarina znaša 
50 000 dinarjev. 

3. Odprodali " bomo že 
amortizirane in odpsane 
Kruppove škarie za rezanje 
pločevine ki jih železarna ne 
potrebuje več. škar je bomo 
prodali podjetju »Vozila« iz 
Nove Gorice po 60 din/kg. ' 

A. Wekend hišice, k i j ih ne 
bomo več potrebovali, damo 
brez.p'acno TVD Partizan Je­
senice. 

5. De'avski svet odobri l i ­
kvidacijo bodisi odpisanih 
ali _p_a_ fizčno neuporabnih 
in zastarelih osnovnih sred­
stev ter sredstev skupne po­
rabe, k i jih bo treba zaradi 
gradnje nove aglomeracije in 
plavžev na Stari Savi poru­
šit!.. 

6. Delovni enoti plinska in 
vodna " energija je - odobreno 
dodatno formiranje sredstev 
v višini 525 din/h bruto, za 
deTa. ki so j ih opravila po 
nalogu UOS in ne služijo 
vzdrževanju lastnega obrata. 
Opravljenih imajo že 1874 ur 
pri novi električni peči in 
j im tako pripada 983.850 din. 
Vsoto "bo -dobila delovna 
enota kot rezervna sredstva, 
ker se nanašajo na že obra­
čunane delovne naloge. 

Osebni dohodek delavcev 
te enote, k i delajo pri mon­
taži v novi kisikami pa bre­
meni sredstva pred razd& 
litvijo. 

7. V valjarni 2400 je delav­
ski svet določil novo ceno za 
pločevino z oznako Č 0461 in 
č 0462 in sicer 3344 dinarjev 
na tono. ' 

8. samotami je odobreno 
začasno formiranje osebnega 
dohodka za 9 različnih pozi­
cij specialne opeke, ki je po­
trebna za oblogo novih va­
lj arniških peči. Začasno for­
miranje osebnega dohodka je 
odobreno na osnovi porab­
ljenih ur po ceni 477' dinar­
jev na uro bruto. Ko bodo 
znani potrebni časi za to 
delo, bo postavljen nov cenik. 

9. Odobreno je povečanje 
dnevnic, in sicer za delavce 
na vodilnih delovnih -mestih 
in tistim, ki so po funkciji 
izenačeni z njimi, ter za de­
lovna mesta, kjer je zahte­
vana visoka ali višja izobraz­
ba oziroma izobrazba VK, 
dnevnica 4000 din, ostalim 
delavcem 35O0' in vajencem 
2500. Nove dnevnice veljajo 
od 1.7.'dalje. 

10. Do objave novih gospo­
darskih ukrepov delavski 
svet železarne ne more odo­
briti nobenih popravkov ce-

Iz naše železarne 

nikov, ali obračunskih po­
stavk, razen za nova delovha 
mesta, pri novih napravah, 
ker še ne vemo, kako bodo 
novi gospodarski ukrepi vpli­
vali na dohodek železarne. 

11.'Do sprejema novih go­
spodarskih ukrepov je orne- -

Delavsk svet šamotarne je imel 9. julija sejo, ki je bila sklepč-
na šele po drugem sklicu. Na seji so razpravljali o proizvodnji 
za junij, o rekonstrukciji železarne ter o novem načinu na-
grajevanja v delovni enoti. Predsednik DS Štefan Rus je 
uvodoma poudaril oziroma opozoril na premajhno zavest 
članov delavskega sveta, ker so morali prvič sejo odložiti za 
poznejši čas. Opozoril je delovodje, da naj članom delavskega 
sveta ne menjajo dnin na dan, ko je določena seja. 

Poročilo o proizvodnji za 
junij je podal delovodja ša­
motarne, vsebovalo pa je 
uspehe,' k i so rezultat vse­
stranskega prizadevanja celot­
nega kolektiva šamotarne. 
Prizadevnost se odraža pred­
vsem pri izboljšanju kvalite­
te, še posebej ponovčne ope­
ke, specialnih formatov opek 
za peči novih valj ara na Beli 
in specialnih dinas opek za 
Asea peč. 

Težav je bilo precej, v 
glavnem zato ker martinarna 
in elektro peč potrebujeta več 
reprodukcijskega materiala 
kot so ga proizvedli v delovni 
enoti. Zaradi tega so zaloge 
manjše za 104 tone. Prav b i 
bilo, da delavno enoto šamo­
tarne pravočasno obvestijo o 
večji porabi reprodukcijskega 
materiala, ker se v nasprot­
nem primeru lahko zgodi, da 
gaTie bo dovolj na razpolago. 

Obratovodja je v svojem^ 
poročilu še omenil vprašanje 
bolovanj med in do 30 dni. 
Menili so, da bi morali tova­
riše oziroma sodelavce, k i bo-
lujejo leto dni ali telo več 
zdravniki pregledati ter jih. 
začasno ali pa stalno invalid­
sko upokojiti. 

Tudi poročilo o reorganiza­
ciji železarne je prebral obra­
tovodja šamotarne in opozoril 
na namen podjetja oziroma 
perspektivo šamotarne, v ko­
likor bi v Sloveniji zgradili 
novo šamotarno, k i pa jo ne 
moremo zamenjati s tovarno 
magnezita ali dolomita. De­
lavski svet šamotarne meni in 
predlaga, da bi se. šamotarna 
specializirala oziroma usmeri­
la na določene zvrsti proiz­
vodnje opek, za katere vemo, 
da so poceni in najkvalitetnej­
še. To so dians opeke, opeke 

(Nadaljevanje na 4. sir.) 

jen sprejem novih delavcev. 
Nove delavce bomo spreje­
mali le v nuinih primerih. 
Vsak zahtevek za sprejem 
novih delavcev mora biti 
tehnično, ne pa samo s sta­
lišča normativa, utemeljen. 

Delavski svet Šamotarna 
o problemih nagrajevanja 
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O problemih nagrajevanja 

TALILNICE: 
PLAVŽ 
Djuru Samardiju, delavcu 

na livnem polju, je ob pre= 
bodu plavža brizgnila žlindra 
tako, da se je opekel nad des­
nim očesom. 

Anton Ratkovič je hotel z 
železnim drogom odstraniti 
skalo v čeljustnem drobilcu. 
Drobilec je zagrabil drog in 
Ratkoviča pritisnil ob steno, 
tako da si je poškodoval pa­
lec na levi roki. 

MARTINARNA 
Franc Zupan, čistilec pre­

hoda si je pri ravnanju sta­
rega železa na vložnih koritih 

' poškodoval sredinec desne 
roke. 

Marjan Kofolj, jamski po­
močnik je zapenjal kokUe. 
Pri "delu mu je spodrsnilo in 
se je opekel na desno nogo. 

Franc Knaus, jamski po­
močnik je vozil opeko k livni 
jami in padel, ter si poško­
doval podleht desne roke. 

Janez Smukavc, jamski po­
močnik si je poškodoval ka­
zalec in sredinec desne roke, 
ko je s samokolnico prevažal 
opeko. 

Ferid Bunič, jamski pomoč­
nik, si je pri nakladanju po-
novčne opeke v samokolnico 
poškodoval levo zapestje. 

Ivan Lavrič, jamski pomoč­
nik je zapenjal lijak. Med de­
lom je jeklo brizgnilo in ga 
opeklo na gleženj leve noge. 

Šalih Mulalič, jamski po­
močnik je pri praženju livne 
jame neprevidno stopil in si 
izpahnil nogo v gležnju. 

E L E K T R O P E C 
Smajo Kadar, jamski po­

močnik je jemal iz- omare 
orodje. Železni drog mii je pa­
del na mezinec desne noge 
ter ga poškodoval. 

Kusein Semčak, nakladalec 
starega železa si je poškodo­
val sredinec desne roke, pri 
nakladanju starega železa v 
korit ne vozove 

Ilija Manevski, nakladalec 
starega železa je praznil sodo-

ve v katerih so bile ferolegu-
re. Sod ga je pritisnil na pa­
lec desne roke, ter ga poško­
doval. 

Alojz Kovač, jamski pomoč­
nik je preveč nagnil izdiral 
lijak k sebi, ki mu je spodrs­
nil in poškodoval desno nogo. 

SAMOTARNA 
Pašo Cetina je nakladal ša. 

motno opeko na stoMco. Pr i 
delu mu je opeka padla na 
nart desne noge in ga poško­
dovala. 

Ivanka Jereb, prevažalka 
opeke, je neprevidno potisni­
la stolico in si poškodovala 
prst desne roke. 

Božo PANCUR 
VALJARNE 
JAVORNIK I 
Husein Islamovič — ravna-

lec — je popravljal podloge 
na vozu. Nad vozom je visela 
pločevina, v katero se je 
zadel in si poškodoval čelo. 

Mirko Grašič, I. rezalec, je 
rezal okroglo železo in si 
opekel levo roko. i 

Franc Uranič je preskočil 
jašek, padel in si je poško­
doval desno roko. 

Vladislav Rusak je šel pre­
ko proge v garderobo. Pr i 
tem ga je zadel valjanec in 
mu poškodoval desno nogo. 

Dominik Vajdac — brusač 
na rafama stroju — je nesel 
gredico na kupu in si pri 
tem poškodoval palec leve 
roke. 

Radovan Todorovič — bru­
s a č na rafama stroju — si je 

poškodoval peti prst desne 
roke. 

JAVORNIK II 
Janez Fornezi —. II. rezalec 

na platinastih škarjah — -se 
je držal z* -mizo valjčnic. 
P r i ^ tem je rezalec sprožil 
škarje in platina je odsko-
čila, tako da je udarila po­
nesrečenca na desno roko. 

Azis Oraščanin — II. zra-
čilec — je stopil na ploščo, 
se spodtaknil in se urezal 
na psto desne noge. 

VALJARNA 2400 
Sergej Savorjani — stru­

ga r — j 3 zapenjal kolek t or z 
jekleno vrvjo z golimi roka­
mi, ker je bila vrv poškodo­
vana, si je poškodoval patec 
desne roke. 

ŽIČNA VALJARNA 
Ida Čimžar — vodja ška-

rij — je šla na delovno me­
sto. Na poti se je spodtakni-
la, padla in si poškodovala 
komolec leve roke. 

Gašper Kordež — zankar 
— je popravljal dovodke in 
se pri tem udari! na desno 
nogo. 

J E K L O V L E K 
Karel Raje — žarilec — je 

prekladal jeklene palice.. P r i 
tem mu je palica padla na 
desno nogo in mu jo lažje 
poškodovala.-

Železarski izobraževalni center Jesenice 
razpisuje v skladu s Statutom Zavoda prosto delov­
no mesto 

ravnatelja strokovnih šol ŽIC 
(za poklicno in srednjo tehnično šolo za metalurško 
in strojno stroko) 

Pogoji za sprejem: visoka šola z ustrezno strokovno-
pedagoško izobrazbo z najmanj 5 let službe na 
ustreznih delovnih mestih. 
Vse informacije daje uprava Železarskega izobra­
ževalnega centra Jesenice.- "' - - - - -
Razpis velja do zasedbe delovnega mesta." 

Komisija za delovne odnose 
pri UO zavoda ŽIC 

(Nadalj. s 3. strani) 
za obzidavo ponovic ter' spe­
cialni formati za naše ogrev- " 
ne, žariine in potisne peči. 

Na seji je poročal tov. Ko-
pavnik iz sektorja za ekono­
miko skladno s sklepi DS o 
več mesečnem zasledovanju 
storilnosti na posameznih de­
lovnih mestih in ne več po do­
sedanjih normnih skupinah, 
ki so zajemale celotne oddel­
ke. 

Za oddelek mlini je predla­
gano, da se z ozirom na po­
kazatelje in možnosti ta od­
delek razdeli na pripravo 
vložka, sušenje gline mletje, 
stiskalnice in Eirich mešalec. 
Takšen sistem nagrajevanja 
bi bil bolj pravičen in bi ga 
lahko jivedlt po izmenah in 
ne več na celotno posadd. 

Pri- pečnem oddelku se je 
pokazalo, da bi "bilo indivi­
dualno • nagrajevanje najbolj 
pravično," razdeljeno na skla­
dišče, žgalce in vkladalce. Do­
sedanji sistem nagrajevanja 
je zajemal celoten oddelek 
peči in nagrajevanje ni bilo 
zadovoljivo. Na ta način bi 
bil proizvajalec nagrajen za 
svoje opravljeno delo. Startna 
osnova bi bila ista kot je bila 
dosežena v povprečju zad­
njih 6 mesecev-. Po prdlaga-

nem sistemu naj bi začeli ob­
računavati s 1. avgustom. 

Ob zaključku se je je bilo 
omenjeno še nenačrtno vzdr­
ževanje transportnih trakov 
za katere celo manjka klina­
stih jermenov. Tudi vzdrže­
vanje higienskih prostorov ni 
dobro in so pritožbe o površ­
nem čiščenju zelo pogoste. 

Obratovodja je predlagal, 
da se v rezervni sklad vplača 
35 %, ostanek pa izplača. Gle­
de visokega gibljivega dela je 
menil, da so poleg večje pro­
izvodnje morali prodati še 
okrog 110 ton reprodukcij­
skega materiala iz skladišča 
tako da so sedanje zaloge mi­
nimalne. Menijo, da kritika 
nekaterih delovnih enot . in 
posameznikov ni upravičena, 
če je kolektiv šamotarne imel 
boljši gibljivi del,.saj je ven­
dar znano, da je bila delovna 
enota šamotarne doslej med 
najslabše plačanimi, kljub te­
mu, da je kolektiv proizvod­
ne naloge, ki zahtevajo izred­
ne fizične napore v raznih 
okoliščinah brez počitkov iz­
polnil z zavestjo socialistične­
ga upravi j alca in proizvajalca 
ter brez groženj po prekinitvi 
dela kakor je bilo to v neka­
terih drugih delovnih enotah 
z boljšimi osebnimi dohodki. 

aR 

Izleti tudi rekreacija 
Dobro vemo, da so sindikalni izleti zelo priljubljeni in se jih 
člani kolektiva tudi radi udeležijo. Zaradi tega je sindikalni 
odbor delovne enote upravnih služb na zadnji seji razprav-
ljal o tej problematiki. 

Nekateri člani kolektiva bi 
radi hodili na izlete, vendar 
menijo, da so predragi. To 
ne velja za vse izlete, kajti 
tudi s skromnimi sredstvi 
lahko organiziramo lep izlet 

- v naravo. Dolžnost organiza­
torjev izleta je, da se člani 
kolektiva na izletu dobro po­
čutijo in da se zadovoljni 
vrnejo spet na svoje delov­
no mesto. Zaradi tega mora 
biti na izletu čimveč razve­
drila, tekmovanj itd. Tako 
vsaj za en dan odložimo vsa­
kodnevne skrbi in si pridobi­
mo, novih misli za delo v to­
varni. Zato je prav, da se 
udeležujemo izletov,, k i so 

obro organizirani in ne 

Politika, ekonomika in... morala 
(Nadalj. s prejš. številke) 
Razen naštetih možnosti, 

na katerih še brusi sociali­
stična morala sodobne po­
slovnosti, obstaja še kopica 
možnosti, k i nastaja sponta­
no, vsak dan, pred našimi 
očmi. Pogosto ugotavljamo, 
da je preganjanje kaznivih 
dejanj običajno v velikem 
zaostanku in ni v stanju od­
kr i t i vsega, kar je v razkorak 
s pojmovanji . .socialistične 
morale. Ljudje velikokrat iz­
ražajo tudi mnenja, da bi 
morale biti represivne mere 
ostrejše. V tej njihovi težnji« 
se nedvomno zrcali privrže­
nost k poštenemu poslova­
nju, moralnim normam so­
cializma in preudarnemu, go­

spodarjenju. Čisto zanesljivo 
sta iznajdljivost in izvirnost 
tistih, ki za platformo socia­
listične poslovnosti hodijo po 
poteh osebne nepoštenosti, 
tolikšni, da ju ne more zaje­
ziti še tako ostra represija, 
če ne bo v vsaki delovni or­
ganizaciji in službi ustvarje­
na atmosfera za preprečeva­
nje vsega, kar je družbi 
škodljivo. Da bi se temu cilju 
približali, bomo morali naj­
prej'^ izločiti iz naše vsako­
dnevne prakse dvojnost v 
moralnih pogledih in odno­
sih. Niso redki primeri, ko 
današnji proizvajalec naglas, 
ali potiho odobrava zviševa-
nie cen svoiim izdelkom, na­

videz ligo dne kompenzacijske 
posle, k i pa končno nekoga 
oškodujejo, glasuje za ne do­
volj premišljene investicije in 
se ob vsem tem ne zaveda, 
da škoduje sam sebi. Ne raz­
mišlja, da dela prav tako 
kot on tudi proizvajalec v 
sosednjem podjetju in na­
zadnje oba kritizirata podra­
žitve, katerih privrženca sta 
bila malo prej. V današnjem 
poslovnem svetu imamo 
opravka z zelo slabim spo­
štovanjem medsebojnih ob­
veznosti med domačimi pod­
jetji, kar se pogosto odraža 
na neizpolnjenih dobavnih 
rokih, slabši kvaliteti izdelka, 
prebijanja stroškov, ki so 

nastali po sklenitvi pogodbe 
(največkrat kot navidezni re­
zultat »višje sile«) in izsilje­
vanju protiuslug. 

Čistost poslovnih odnosov 
je ob vsem tem znatno ogro­
žena in največkrat lahko 
ugotovimo, da dvema osnov­
nima elementoma socialistič­
ne poslovnosti (ekonomike 
in politike) manjka tretji 
(morala). Moralnost v po­
slovnosti pa je v socializmu 
vse bolj potrebna kot v dru­
gih družbenih formacijah in 
zato ne bo odveč, če bodo 
začeli samoupravni; organi 
vse posle presojati skozi oča­
la, koliko so »čisti« in mo­
ralni. . " P. G. 

ostajamo doma, ko sindikal­
ni odbor delovne enote or­
ganizira izlete po oddelkih in 
sektorjih. 

Na Gorenjskem imamo do­
volj naravnih lepot, zato 
lahko brez večjih težav or­
ganiziramo izlet v Bohinj, 
Kranjsko goro. Jezersko, v 
dolino Radovne, Vršič, na 
Krvavec ali pa tudi samo na 
Črni vrh. Važno je, da je 
udeležba čim večja -in da se 
delavci na izletu počutijo 

"kot ena družina. Daljše dvo­
dnevne izlete v dolino Tren­
te, v Dolenjske toplice, na 
Mangart in v druge bolj od­
daljene kraje, organizirajmo 
le na željo udeležencev sa­
mih. Razumljivo je, da so 
pri takih izletih stroški večji 
in da mora vsak izletnik ne­
kaj prispevati tudi sam. Ve­
deti moramo, da sindikalni 
odbor prispeva za posamez-» 
nega izletnika 750 dinarjev, 
kar ni malo. 

Sindikalni odbor Upravnih 
služb priporoča sektorjem in 
oddelkom, da v juliju in av­
gustu, ko so dane največje 
možnosti za izlete, le-te or­
ganizirajo in svojim sodelav­
cem nudijo čimveč razvedri­
la v naravi. V kolikor posa­
mezni sektorji in oddelki ne 
bodo organizirali izletov, bo 
sindikalni odbor organiziral 
skupen izlet, vendar zaen­
krat še ni določen datum in 
ura. Organizirali bomc tudi 
anketo in si bo vsak član 
kolektiva lahko izbral eno 
od predlaganih relacij za 
izlet. 

Referat za oddihe in 
izlete pri sindikalnem 
odboru upravnih služb 

nesreče 
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Proizvodni stroški obratov 
talilnic v mesecu maju 

V mesecu maju se je letos prvič zgodilo, da grupa obratov 
talilnic ni dosegla skupno znižanje, temveč zvišanje proiz-
vodnih stroškov. Proizvodni stroški so bili v tem mesecu 
v primerjavi s planiranimi prekoračeni v vseh obratih za 
skupno vsoto 56,3 mil. din. 

Plavž 
Plavža sta proizvedla T 

maju 10.-631 ton grodlja in 
dosegla knjižno znižanje pla­
niranih proizvodnih stroškov 
za 25.2 mil. din. K temu zni­
žanju so največ doprinesli 
manjša poraba koksa, manj­
ša poraba apnenca ter proiz­
vodnja boljše kvalitete grod­
lja kot je predvideval plan. 
Nekoliko višji kot planirani 
pa so stroški predelave, in 
sicer zaradi osebnih dohod­
kov ter visokih stroškov pre­
važanja drobne rude do skla­
dišča na haldi. 
- Ostali oddelki obrata viso­

kih peči so imeli v maju z 
izjemo apnenice vsi višje 
proizvodne stroške kot so 
bili planirani. Aglomeracija 
je povečala stroške za 8.7 
mil. din, in sicer zaradi draž­
jega vložka, večje porabe 
koksa, višjega osebnega do­
hodka ter dražjega materiala 
za vzdrževanje. 

Pražilni peči imata preko­
račenja za 5.6 mil. din, in 
to predvsem zaradi dražjega 
vložka, 1 X klasiranega lju-
bijskega siderita ter visokih 
Stroškov za popravilo elektro 
motorjev. 

Kamnolom apnenca 1 ima 
2-4 mil. din zvišanja zaradi 
nižje proizvodnje, medtem 
ko ima kamnolom dolomita 
le malenkostno zvišanje za­
radi dražjih kamionskih pre­
vozov. 

Apnenica je praktično do­
segla planirane otroške, med­
tem ko je pri plavžnem pli­
nu zvišanja za 2.0 mil. din 
zaradi njegove manjše koli­
čine. 

Skupno so dosegli vsi od­
delki visokih peči za 6.3 mil. 
din znižanja proizvodnih 
stroškov. 

Martinarna 
Martinarna je letos v maju 

pri proizvodnji 27.851 ton SM 
jekla prvič presegla' planira­
ne proizvodne stroške, in si­
cer v višini 64.3 mil. din. 
Vzrok za to je v višjih stro­
ških vložka, in sicer delno 
zaradi razlike v cenah in 
delno pa, ker je bilo potreb­
no zaradi pomanjkanja sta­
rega železa uporabljati v 
vložku večji odstotek stare­
ga železa kot je bilo plani­
rano. Te izprernembe pri ko­
vinskem vložku so povzročile 
skupno povečanje stroškov 
za 722 miL din, preostalo 
znižanje do 64.3 mil. din pa 
gre na račun znižanja stro­
škov za kovinske dodatke, 
indijske rude in nekovinskih 
dodatkov. 

Stroški predelave so za 
1.2 mil. din višji kot plani­
rani, vendar je treba ome­
niti, da je dosegla martinar­
na v maju znatno znižanje 
stroškov pri energiji, koki-
lah in režijskem materialu, 
medtem ko leži glavni delež 
zvišanja pri osebnem dohod­
ku. Važno je tudi, da so bili 

dejanski stroški prekoračeni 
za 61.6 mil. din, medtem ko 
gre preostala razlika j do 
knjižnega zvišanja 643 mil. 
din na račun slabšega proiz­
vodnega a sort i mana. 

Elektro peč 
BBC (81) elektro peč je 

proizvedla v maju 1083 ton 
elektro jekla in knjižno zni­
žala proizvodne stroške za 
8.5 mil. din. Znatno znižanje 
je prinesla manjša poraba 
dragih ferozlitin, predvsem 
ferokroma in niklja, in sicer 
delno zaradi večje uporabe 
legiranih odpadkov in delno 
zaradi nekoliko slabšega 
asortimana. Tudi pri prede-
lavnih stroških je dosegel 
kolektiv te peči znižanje, in 
sicer pri elektrodah, kokilah 
in pri fiksnih stroških. 

V maju je pričela obrato­
vati tudi nova 651 ASEA 
elektro peč in je proizvedla 
1709 ton elektro jekla. Ker 
pa je obratovala samo pol 
meseca in so bile v .prvih 
dneh obratovanja začetne te­
žave ter je proizvajala v za­
četku tudi navadnejše vrste 
jekla, prikaz proizvodnih 
stroškov ne bi bil najbolj 
realen, čeprav je analiza na­
rejena. Svoje prave rezultate 
v luči proizvodnih stroškov 
bo lahko pokazala ta peč 
šele v mesecih od junija na­
prej. 

Žarllnica blokov izkazu­
je malenkostno znižanje 
stroškov, strugama' blokov 
pa 2.6 mil. din zvišanja, in 
to zaradi višjih stroškov 

vzdrževanja in nižje proiz­
vodnje. 

Livarne 
Siva livarna je proizvedla 

v maju 985 ton sive litine in 
je presegla knjižne proizvod­
ne stroške za 55 mil. din. 
Vzrok za zvišanje je v draž­
jem vložka in slabšem pro­
izvodnem asortimentu, med­
tem ko so bili stroški prede­
lave nižji kot planirani. . 

Jeklo livarna je proizvedla 
126 ton jeklo litine in do-
segla znižanje knjižnih pro­
izvodnih stroškov za 2.9 mil. 
din. Vzrok za to znižanje je 
v boljšem proizvodnem asor­
timentu in spremembah v 
sestavi vložka, medtem ko so 
bili predelavni stroški ne­
koliko višji kot je predvide- i 
val plan. 

Kovino livarna je proiz­
vedla v maju 16 ton različnih 
odlitkov barvastih kovin in 
knjižno znižala proizvodne 
stroške za 1.3 mil. din. To 
znižanje je omogočila večja 
poraba cenejše odpadne me­
denine in bakra in boljši 
proizvodni asortiment. Pre­
delovalni stroški so bili v 
maju nekoliko višji kot pla­
nirani. 

Modelna mizama izkazuje 
v maju manjše zvišanje, ki 
gre na račun neobračunanih 
uslug. 

Samotama 
Ta obrat je dosegel v maju 

za 0.6~mil. din knjižnega zni­
žanja proizvodnih stroškov, 
ki je zaradi slabšega proiz­
vodnega asortimenta in po-
večnja stroškov za proizvod­
njo žlindrine opeke nižje kot 
je bilo dejansko doseženo. 
Znižanje proizvodnih stro­
škov je dosegla samotama 
tako pri vložku kakor tudi 
pri predelovalnih stroških. 

UPOKOJENO POZOR: 

DRUŠTVO UPOKOJENCEV JESENICE NAMERAVA PRIREDITI 
IZLETE: * 

1. JESENICE, 2iri, IDRIJA, POSTOJNA, LJUBLJANA, JESE­
NICE — CENA DIN 1.900; 

2. JESENICE, KAMNIK, GORNJI GRAD, VELENJE, Šoštanj. 
CELJE, JESENICE — CENA DIN 2200; 

3. JESENICE, KOPER, PIRAN, Umag IN NAZAJ NA JESE­
NICE— CENA DIN 3.400. 

NA VSEH TEH RELACIJAH SE LAHKO UPORABIJO TUDI KARTE 
ZA ZNIŽANO VOŽNJO (SINDIKALNE). 

VPISOVANJE bo v TOREK IN SREDO, 28. in 21. JULIJA V 
DRUŠTVENI PISARNI. 

IZLETI bodo, ko bo DOVOLJ prijavljencev. 

Odbor 

92 novih delavcev 
Letos 92 novih strokovno-

izobraženih delavcev zapušča 
industrijsko poklicno in teh­
nično srednjo šolo na Jeseni­
cah. S tem se bo spet izbolj­
šal kadrovski sestav v naši 
Železarni. Ne le, da število 
absolventov iz leta v leto ra­
ste, istočasno vzgajamo mla­
dino še za nove poklice. Tako 
so v tem šolskem letu prvič 
uspešno zaključili šolanje in-
strumentarci za merilno in 
regulacijsko tehniko. Po no­
vem, s profilom določenim 
programom smo izšolali 2 raz­
reda valjavcev za toplo in 
hladno predelavo. S tem smo 
napravili določen korak na­
prej v izobraževanju kadrov 
za neposredne potrebe meta­
lurških obratov, žal naša mla­
dina ne kaže interesa za to 
področje dela in se ne od­
loča za metalurške poklice. 
Tako smo bili prisiljeni pred 
tremi leti, da smo na šoli 
sami določili fante za učenje 
v tej stroki. 

Začetne težave so bile sča­
soma premagane. Učenci so 
se vživeli, nekateri celo vzlju­

bili ta poklic. Precej so jih 
begali nekateri ljudje zlona­
merno ali pa taki, ki niso bi­
li dovolj poučeni o vzgoji teh 
kadrov. Programsko vodena 
praktična znanja so dobivali 
v posameznih obratih s po­
močjo inštruktorjev ob red­
nem delu. Prav gotovo bodo 
v proizvodnih enotah zado­
voljni z njimi. Uspeti s tako 
obliko praktičnega pouka je 
mogoče le ob najtesnejšem 
sodelovanju šole z delovno 
organizacijo. Ob slovesu smo 
poudarili učencem, da šola 
ne more vzgojiti že izkušenih 
delavcev, temveč jim da 
osnove, da to lahko posta­
nejo v najkrajšem času. Hkra­
ti smo jih pozvali, naj se kot 
mladi proizvajalci aktivno 
vključijo v tovarniške orga­
nizacije, športne sekcije in v 
organe samoupravljanja. Na 
moremo biti ravnodušni ob 
očitkih, da jih šola v tej sme­
ri ni vzgajala. Vprašanje je. 
koliko jih znamo pritegniti 
in koliko je mladina voljna 
delati. te smo nove delavca 
dobro naučili in bo Železarna 
zadovoljna z njimi, bo to 
najlepše priznanje za delo ia 
trud na šoli, ki se na drug 
način ne da izmeriti. 

LB 

Z A H V A L A 

Ob prerani nenadni izgubi 
našega dobrega moža, očeta,, 
starega očeta, brata, strica ter 
svaka 

JANEZA BERMKA 

se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, prija­
teljem in znancem, ki so da­
rovali cvetje in ga spremili 
na njegovi zadnji poti. Zahva­
lo smo dolžni tudi pevcem za 
ganljive žalostlnke in govor­
niku za poslovilne besede ob 
odprtem grobu ter voznikom 
osebnih avtomobilov. Vsem, 
ki ste nam v težkih urah stali 
ob strani, izrekli sožalje ali 
nam kakorkoli pomagali, še 
enkrat najlepša in "iskrena 
hvala. 

Žalujoča žena Mici in 
hčerka Stanka z dru­
žin« 

V minulih 15 letih so v valjarni 2400 izdelali milijon ton pločevine. Na sliki okrašeni vagon 
s pločevino iz milijonte tone 
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KAM Z DOLGOČAS 

TAM, KJER JE BILO VČASIH IGRIŠČE ZA ODBOJKO, VČASIH GOSPODINJE SUŠIJO PERILO. KAJ PA RE-KREACIJA SAMSKIH DELAVCEV? 

SAMSKI DELAVCI SE ZANIMAJO ZA POPRAVILA MOTORJEV IN DRUGIH STVARI. 

To ni pravilno! 
je DEJAL ZAVAROVANEC — UPOKOJENEC. VSE JE PREVEČ ŠIROKO-
GRUDNO, ČEPRAV NIMAMO DOVOLJ SREDSTEV IN NE ZMOREMO 
TAKŠNEGA IZKORIŠČANJA. ŽENSKA SEDI DOMA NA MILIJONIH, NA 
RAČUN SKLADOV ZA ZDRAVSTVENO ZAVAROVANJE PA SE VSAKO LETO 
ZDRAVI V NARAVNEM ZDRAVILIŠČU. »KAM PA TO GRE?« VPRAŠUJE 
UPOKOJENI MARTINAR, KI JE DELAL VEČ KOT 45 LET, TODA BOLOVAL 
(MARODIRAL) SAMO ENKRAT ŠTIRI DNI, KO GA JE UDARILO NA ROKO. 
JEZI SE TUDI NAD NEKATERIMI ZAVAROVANCI, KI BREZVESTNO OBRE-
MENJUJEJO IN IZKORIŠČAJO ZDRAVSTVENO SLUŽBO IN SKUPNA SRED-
STVA »BOLNIŠKE BLAGAJNE«. BOLJE BI BILO, ČE BI TA SREDSTVA 
KORISTILI LE ZAVAROVANCI, KI SO ZDRAVJA NAJBOLJ POTREBNI. DO-
GAJA SE, DA RESNIČNO BOLNI ZAVAROVANCI NITI NA VRSTO NE 
PRIDEJO. 

Skupščina komunalne skup­
nosti socialnega zavarovanja 
delavcev .občin Jesenice, Ra­
dovljica in njen izvršilni od­
bor, skupščinska odbora za 
organizacijsko-finančna vpra­
šanja in zdravstveno zavaro­
vanje Svet in upravni odbor 
ter kolektiv komunalnega za­
voda za socialno zavarovanje, 
so dolžni, da s sredstvi skla­

da za zdravstveno zavarova­
nje gospodarijo bolj smotr­
no. Jasno je, da je to le pre­
ozek krog ljudi, ki kljub res­
nemu delu in prizadevanju 
ne more v zadostni meri vpli­
vati na zmerno in smotrno 
porabo milijonskih vsot. Ka­
ko pritegniti zavarovance, 
zdravstveno službo in druge 
faktorje v občinah Jesenice-

domovih, za zdravljenje v 
naravnih zdraviliščih, za 
zdravila, za bolezni ust in 
zob, za zobotehnično pomoč, 
za proteze, ortopedske in 
druge pripomočke, nadome­
stila za prevozne stroške, na­
domestila za prehrano in bi­
vanje v drugem kraju, za_iz­
boljšanje zdravstvenega var­
stva, to je preventivo, nado­
mestila osebnega dohodka v 
primeru nesposobnosti za de­
lo zaradi bolezni in nesreč 
nad 30 dni, nadomestila 
osebnega dohodka v primeru 
nosečnosti in poroda, doječi 
materi „za skrajšan^ delovni 
čas, del prispevkov, ki so 
priznani delovnim organizaci­
jam za nadomestilo osebnih 
dohodkov v primeru nespo­
sobnosti za delo zaradi bo­
lezni in nesreč do 30 dni bo-
lovanja, del sredstev, ki se 
prizna delovnim organizaci­
jam za stroške zdravstvene­
ga varstva za prvi 30 dni 
zdravljenja, zaradi nesreče 
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Radovljica k sodelovanju je 
problem s katerim se zgoraj 
navedeni organi večkrat sre­
čajo in skušajo z raznimi 
sklepi in priporočili preko 
javne razprave, sestanki z 
vsemi zdravniki iz občin Je 
senice-Radovljica, s skuptiria-
mi zdravnikov in preko druž­
beno političnih organizacij 
vzbuditi tisto sodelovanje, ki 
je pri majhni potrošnji na­
rodnega dohodka za zdrav­
stveno zavarovnnje potrebna. 
V sklad za zdravstveno za­
varovanje pri Komunalnem 
zavodu za socialno zavarova­
nje Jesenice $e zbirajo do­
hodki iz, osnovnega in dodat--
nega prispevka. Ta dva pri-
spevka vplačujejo vsi zave 
zanci ( delovne organizacije 
obrtniki in drugi samostojni 
poklici, pogodbeni zavarovan-

ci in drugi) po stopnjah, ki 
jih na podlagi načrta določi 
Skupščina komunalne skup­
nosti ob soglasju občinskih 
skupščin Jesenice-Radovljica. 
Prispevek za zdravstveno var­
stvo upokojencev vplačuje 
republiški zavod za socialno 
zavarovanje' iz tako imeno­
vanih dolgoročnih dajatev, 
prav tako ta~ zavod vplačuje 
del prispevkov za zdravlje­
nje invalidnih zavarovancev. 
V sklad se stekajo dohodki 
iz preteklih let, dohodki iz 
povračil za storjeno škodo, 
vplačani stroški in obresti in 
dohodki iz obveznega zavaro­
vanja. Iz navedenih dohod­
kov naj hi se po načrtu v 
1, 1965 zbralo 3,052.019.000 din. 
Po izročitvi obvezne rezerve, 
tp je 2230-000 dinarjev bo 
osti dohodek sklada 3 mili-
jarde 787.000 dftn. Tako 
Eai^ovana in formiirana 
J|||Etvjt hočo potrošili za 

;^^^^^Tje^zavarovanih oseb 
iJ^g^glgEg^! v zdravstvenih 

TRIKRAT DNEVNO SE ODPRO VELIKA MREŽASTA VRATA ŽELEZARNE 
IN SKOZNJE POHITIJO DELAVCI, KI SO 8 UR PREOBLIKOVALI ŽELEZO. 
SRCE ŽELEZARNE SE NE USTAVI, RAZEN OB NAJVEČJIH DRŽAVNIH 
PRAZNIKIH, PA ŠE TAKRAT SO v IOPILNIŠKIH OBRATIH LJUDJE, KI 
STREŽEJO GIGANTSKIM NAPRAVAM. V TREH IZMENAH DAN IN NOČ 
ŽELEZARNA DELA, Z NJO PA TUDI LJUDJE, KI PREMETAVAJO IN PRE-
OBLIKUJEJO ŽELEZO. 

Železarna zaposluje okoli 
7.000 delavcev, ki so prišli od 
vsepovsod. Za samske delav­
ce skrbi gostinska enota Že-
lezar, k i ima pod svojim 
okriljem 7 samskih domov, 
v njih pa živi 822 samskih 
delavcev, k i so bolj ali manj 
perupščeni sami sebi. Njiho­
va dolnžost je, da 8 ur dela­
jo v železarni, ostalih 16 pa 
si krojijo sami po mili vo­
lji toda to žal največkrat s 
pijančevanjem in hazardnimi 
igrami. Vse to je za mladega 
človeka škodljivo in nezdra­
vo. Da bi taka početja igra­
nje kart in pijančevanje pc 
samskih domovih popolnoma 
odstranili skoraj ni mogoče 
Mirno pa lahko trdimo, da bi 
se dali ti nezdravi pojavi 
zmanjšati z boljšo organiza­
cijo s strani železarne tci 
zaposlitvijo samcev v pro­
stem času. 

Delavcem v samskih domo­
vih tako ostane dnevno 13 
ur prostega časa. Polovico te 
ga časa porabijo za spanje 
in počitek ostali prosti čas 
pa za gledanje televizije, po-
sluašnje radia in igranje ša­
ha vsaj tako mislijo vsi osta­
l i . To smo zapisali zato, ker 
nimajo na razpolago nič dru­
gega v svojih klubskih pro­
storih. Gostinska enota Žele-
zar in kadrovska služba sta 
dala na razpolago 5 televizor­
jev, 3 radijske sprejemnike 
in 13 šahovskih miz. Nekje 
na Plavžu v samskem domu 
pa se nahaja tudi miza za 
namizni tenis. Kakor smo iz-
vdeli je v neuporbnem sta­
nju. 

Ce bi preostali prosti sčas 
res porabili za to vrsto za­
bave bi bili lahko veseli in 
zadovoljni, toda v resnici je 
čisto drugače in sedaj po­
glejmo drugo plat medalje. 

Mlad delavec, k i je zapustil 
Železarno po končani dnini 
zavije najprej v najbližjo 
gostilno, k i je pri vhodu v 
tovarno. Utrujen od dela iz-
pije nekaj kozarčkov pija­
če, k i hitro deluje. Ce se ne 
zna obvladati s pijančeva­
njem nadaljuje in ostane še 
naprej v gostilni, se napije, 
se stepe in je zato primerno 
kaznovan. Nekoliko bolj pro­
ste roke imajo stanovalci 
Straže, saj tam reda skoraj 
ne poznajo. Zato tudi sami 
delavci najraje stanujejo 
tam. Kjer pa ni reda in di­
scipline vsak lahko dela kar 
hoče in Straža je ravno leglo, 
kjer se pojavlja največ ne­
zdravega in nedovoljenega 
življenja. Kako pa je v nase­
lja Straža? 

Mrki obrazi delavcev so 
najprej z nezaupanjem 
spremljali vsak gib in vsako 
vprašanje. Končno so le spre­
govorili. Na Straži že več let 
nimamo organiziranega živ­
ljenja. Držati se moramo re­
da da ne zamudimo »šihta« 
in »hrane v menzi« (nekateri 
kuhajo tudi sami), ali pa se 
neredno hranijo kjerkoli. 
Brez bojazni so povedali da 
precej svojega prostega ča­
sa preživijo pri igranju kart 
(za lepe denarce). V večernih 
urah gledajo televizijo, toda 
samo tisti, ki niso zaposleni 
z igranjem (večkrat pa je te­
levizija tudi zaklenjena). Pra­
vega stika z ostalim prebi­
valstvom in organizacijami 
nimajo, ker imajo občutek, 
da j ih vsi gledajo postrani in 
da j im ne zaupajo. Zato 
ostanejo prepuščeni sami se­
bi in okolici v kateri živijo. 
Ko smo tako kramljali na 
soncu pred zgradbo smo jih 
vprašali, če bi se radi udej-
stvovali na športnem polju. Dnine je koneoaj 

S predlogom • s t i 
in tudi sami PWgali 
zelo lepih in i jh 
logov. Tako n; o r g 
rali tekmovanj jgo 
odbojki in rva sa 
mi delavci iz ;kir. 
mov, razen teg ge 
medtem ko bi • z£ 
njo prispevali 1 
predlogov je i jzv 
vih. Če bi obi še 
le samske don bi 
slišali tudi od skil 
lavoev enake oge 
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v samskih don ni 
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Vedno več bo em< 
jančevanja in l inih 
Vprašanje je, | naj 
bolj učnkovit; šim 
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jeti za vajeti >dst 
škodljive pojav jjpr 
treba samskim ,xer 
d:ti pomoč n nat 
gočasje iz^sac d 
Pri samskih de i b 
ba vzbuditi za -e, 
enakovredni čl; aše 
be in da nisopt> dt 
sila, ki jo žele' pol 
je za nemoten; ato 

. Ks 

pri delu, ponafi o 
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zine, posmri|| č 
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S J I M 1. avgusta se bomo 
zbrali na Stolu 

» Tamburica « na Jesenicah 
V nedeljo, 18. julija ob 

20. uri zvečer se bo v dvora­
ni Čufarjevega gledališča na 
Jesenicah prvič predstavila 
skupina mladih nadarjenih 
ljudi, slovenskega porekla, k i 
se še posebej zanimajo za 
ohranjevanje jugoslovanske 
kulturne dediščine in so po­
nosni na deželo svojih dedov. 
Skupina mladih ameriških 
Slovencev pod imenom TAiM-
BURICA, nastopa že od leta 

1957 dalje. Takrat je bil or­
kester tudi ustanovljen. Prvi 
nastop tamburice v Pitsburg-
hu je navdušil mnogo mladih 
ljudi, tako da so začeli kmalu 
priučevati že drugo skupino 
mladih ljudi. Tamburico iz 
Pitsbucgha vodi Violet J. Ru-
parcich, ki je prav tako iz 
slovenske družine. Sama je 
tudi kot dirigent in koreo-
graf skupine, ter zelo znana 
zaradi svojega globokega, b.P-

gatega kontraalta. Razen tega 
jo poznajo kot članico opere 
v Pitsburghu. 

Tamburaši iz Pitsburgha so 
nastopali na mnogih priredit­
vah v Združenih državah Ame­
rike in v Kanadi in poželi 
velik uspeh na radiu in tele­
viziji. Letos so nastopali s 
svojim programom pred pod­
predsednikom ZDA, njihova 
turneja, po Evropi pa je vr­
hunsko doživetje za mlade 
tamburaše. 

Prepričani smo, da bo go­
stovanje Tamburice iz Pits­
burgha pravo doživetje za 
vse tiste prebivalce Jesenic in 
okolic, ki jih bodo v nedeljo 
zvečer poslušali v dvorani Ču­
farjevega gledališča. Tambu­
raši iz Pitsburgha so izrazili 
željo, da bi na svoji turneji 
po Sloveniji radi obiskali že­
lezarske Jesenice, kajti tudi 
mesto Pitsburgha je znano po 
svoji železarski industriji. 

Vstopnice za gostovanje 
mladih tamburašev iz Pits­
burgha bodo v predprodaji 
pri blagajni Čufarjevega gle­
dališča, obisk koncerta pa 
priporočamo, saj bo prav go­
tovo prispeval k poživitvi le­
tošnje koncertne sezone na 
Jesenicah. 

-or 

Tudi planinci, alpinisti in 
gorski reševalci so pripravili, 
pester in bogat program pro­
slav tečajev plezalnih šol in 
delovnih akcij v počastitev 
20-Ietnice osvoboditve. Naši 
planinci bodo prizadevni tudi 
pri gradnji planinskih posto­
jank, kajti obisk v naših go­
rah je vsako leto večji. Ra­
čunamo tudi, da bo naš veli­
častni planinski svet obiskalo 
letos več kot 1 milijon doma­
čih in tujih ljubiteljev gora. 

Planinci iz Podbrda bodo 
odprli novo planinsko posto­
janko na Črni prsti. Gorniki 
iz podjetja Avtomontaža bodo 
izročili svojemu namenu pla­
ninsko postojanko na planini 
Zadnji Vogel, v neposredni 
bližini petega jeseniškega že­
lezarskega bivaka. Člani pla­
ninskega društva »Železničar« 
iz Ljubljane bodo še letos 
odprli novo planinsko posto­
janko na Vogarju nad Staro 
Fužino in bohinjskim jeze­
rom. 

Višek planinskih delovnih 
akcij pa bo 1. avgusta, ko 
bodo na novem Prešernovem 
planinskem domu na Stolu 
odkrili skpominsko ploščo v 
spomin na staro Prešernovo 
kočo ki je bila odprta 31. ju­

lija 1910, ter v spomin na ve. 
liko borbo Cankarjeve čete na 
Stolu, ki je bila 20. februarja 
1942. V tej bitki je padel pr-
voborec iz Baske grape Jože 
Koder. S to ploščo bodo naši 
planinci počastili tudi 20- let­
nico osvoboditve, ter zmage 
nad fašizmom. Prav je, da se 
odkritja spominske plošče na 
novo zgrajenem planinskem 
domu udeleži čimveč ljubite­
ljev planin in gora. 

žuro 

Železarski globus 
JAPONSKA — Japonske že­

lezarske družbe imajo še ve­
like načrte o nadaljni izgrad­
nji železarske industrije v tej 
državi. Med drugim namera­
vajo graditi tri nove jeklarne 
in enajst velikih plavžev. Z 
gradnjo novih petih plavžev 
bodo pričeli že v letu 1965. 

JUŽNI VIETNAM — V 
centralnem Vietnamu so od­
kri l i pomembno nahajališča 
železne rude, katerega zaloge 
cenijo na 40 milijonov ton. 
Rudarje zelo bogata, saj vse­
buje železa od 62,5 % navzgor. 

Kljub snegu pri gradnji Prešernove koče na Stolu so dela 
lepo napredovala 

V petih mesecih tega leta 
je sklad dosegel čistega do­
hodka . v višini 1.118,508.891 
din ali 36,91 % proti načrtu. 
Izdatki pa so znašali 1 mil i ­
jardo 90,091.306 din ali 35,97 
odstotka proti načrtu. Od v i ­
ška 28,417.585 din (razlka med 
dohodki in izdatki) srno v 
petih mesecih odvedli na do­
ločen konto 20,830.000 din za 
gradnjo zdravstvenega doma 
na Bledu. Zato je presežek 
dohodkov nad izdatki le 
7,587.585 din. 

V letih 1963 — 1964 in 1965 
beležimo hiter porast tako 
dohodkov kot izdatkov v 
skladu zdravstvenega zava­
rovanja. 

V letu 1963 je bilo dohod­
kov 1,637,858.669 din, izdat­
kov pa 22 milijonov več. V le­
tu 1964 dohodkov 2.308.724.994 
dinaje, izdatkov pa 52 milijo­
nov manj. Primanjkljaj iz le­
ta 1963 smo pokrili iz dohod­
kov preteklih let, višine iz 

leta 1964 pa noložili v rezervni 
sklad, ki ga je treba formira­
ti toliko časa, da doseže 10 
odst. 5 letnega povprečja do­
hodkov. Načrt za leto 1965 
predvideva proti letu 1963 za 
84,98 % več dohodkov in iz­
datkov. Normalno bi nekje 
bilo, da bi znašal ta porast 
okoli 40%. 

V komunalni skupnosti Je-
senice-Radovljica je preko 
52.00 zavarovanih oseb ali 
skoraj več kot je občanov. 
Svojci aktivnih zavarovancev, 
ki so zaposleni na Jesenicah 
ali v Radovljici živijo v vseh 
republikah Jugoslavije, zato 
Zavod posluje v smislu pre­
jemanja in poravnavanja ra­
čunov z preko 900 zdravstve­
nimi ustanovami, lekarnami 
in drugimi tovrstnimi usta-, 
novami. 

Prikaz izdatkov za nekate­
re vrste zdravstvenega var-. 
stva za -prvih 5 mesecev v 
letih 1963, 1964 in 1965 nam 
pove, da je pri nekaterih po­

stavkah povišanje skoraj ne­
verjetno, vendar je resnično. 

To je prikaz le nekaterih 
postavk izdatkov za zdrav­
stveno varstvo zavarovanih 
oseb. številke nam zgovorno 
pričajo, da skrb za smotrno 
trošenje ni še prešla na šir­
ši krog zavarovancev, pred­
vsem pa ne na zdravstveno 
službo. Vzrok za anomalije, 
k i se pojavljajo v posamez­
nih postavkah je prav goto­
vo v neenotnosti in premajh­
nem sodelovanju zdravstve­
nih ustanov v obeh občinah, 
Vse pismene in ustmene vlo­
ge na sestankih s predstav­
niki zdravstvenih ustanov, 
naj bi predvsem zdravstvena 
služba vplivala na racionalno 
trošenje sredstev, nimajo 
pravega efekta. Da je temu 
res tako še nekaj kumulativ­
nih številk, ki, nam kažejo 
potrošnjo za šest mesecev 
tega leta. 

(dalje na 12 strani) 

;om si strinjali 
m i pn ali nekaj 
1 i n k( iih pred-
ko naj organizi-
ovanje 0gometu, 
i rvaj samski-
ci iz skih do-
n tega je izlete, 
to bi r za vož-
>evali j Nekaj 

je ti izvedlji­
vi obis še osta-
i dom bi lahko 
i i od skih de-
lake [oge. Ob 
tiko u iimo, da 
i don ni poti, 
lila na r ampak 
hova navzdol, 
č bo | emov pi-
a in h In h. iger. 
' je, k naj čim-
ikovito -širno ta 
Trdn 0 ;reba pri-
/ajeti odstraniti 
pojavi a i prej bo 

iskim vcem nu-
oč in rnati dol-
Z ' Sam domov, 
cih del h bo tre-
i t i zai je, da so 
Ini čla ase druž-
niso : > delovna 

> želez potrebu-
noteno ratovanje. 

P Kari in 

konecM.ij p a ne vedo kaj bi POČELI 

pomi a opremo 
ladorn i pogreb-
kov z; mer smr-
vanca "lana dru-
osmrt članom 
zavaro a, oskrb-
isna i "estila do 
ia usti 1 delo, na-
. za c¡ poslitve s 
m del TI časom, 
ila z ! manjše 

drui delu, za 
«rofes* K rehabi-
nvalid otrok, za 
jskS I evefc, na-
. prort TI organi­
za po v potni-
ometii domestila 
n pe¡ 'ih stro-
lapta« prostorov 
r v d« ih organi-
udeleži n šolanje 
[ otP Prispevke 

zdrf i n ega po­
lja, i i e samo-
ocialn1 zavarova-
ísti i» luitete za 
ike ^ : i n osta-

1963 1964 1965 
za zdr. preglede in druge 
vrste zdravstvene pomoči 90,727.783 106,774.395 134.135.518 
za zdravljenje v bolnicah 156,425.516 210,426.944 306,268.646 
za zdravljenje v naravnih 
zdraviliščih 10,033.436 11.230.248 50,052.400 
stroški za zdravila 53,081.887 90.416.389 117.085.027 
za zobozdrav. storitve 21,805.985 36,688.224 55.358.789 
nadomestila za prevoz, str. 14,498.964 16,296.781 20,225.493 
nad. osebnega dohodka zaradi 

-— * 
bole-.ni in nesreč nad 30 dni 
bolovanja 72,423.881 74,892.370 110,885.164 
nadomestilo osebnega dohodka 
v primeru nosečnosti, 
poroda 15,664.166 24.443.923 36,160.835 
nadomestila osebnega dohodka 
doječim materam za 
skrajšan del. čas 5,546.588 10,014.693 15.157.875 
delovnim organizacijam je -
bilo odstopljeno za nad. OD 
zaradi bolezni in nesreč 
do 30 dni bolovanja 47,585.794 76,025.352 137,338.479 
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Razgovor 8 sekretarjem Občinskega komiteja ZKS o novih gospodarskih ukrepih 

Vsi dosedanji in prihodnji ukrepi so namenjeni 
realnemu dviganju življenjskega standarda 

Sekretar Občinskega komiteja Zveze komunistov Občine Je-
senice France 2van je pred dnevi odgovoril na nekaj vpra-
šanj na prošnjo urednika lokalne radijske postaje Jesenice. 
Zaradi pomembnosti odgovorov jih objavljamo v celoti tudi 
mi. 

Vprašanje: 
Kaj nas je pravzaprav pri­

vedlo do tega, da sms se od­
ločni za trdnejše ukrepe v 
našem gospodarskem siste­
mu? Smo sicer deloma več 
ali manj seznanjeni iz dnev­
nega časopisja, nekaj o tem 
pa Je povedal še tudi tovariš 
Ing. Arzenšek, poslanec go­
spodarskega zbora republi­
ške skupščine. 

Prosim, da bi nam poveda­
ti nekaj več o že spre­
jetih ukrepih m kaj M meta­
le naše delovne organizacije 
-že upoštevati, oziroma kak­
šne natege se jim s temi 
ukrepi že posiavrjene. 

Odpiranje novega lista v 
jugoslovanski ekonomiki ni 
proces za danes in morda še 
za jutri, pač pa pomeni glo­
boko preštudirano in skraj­
no eks&ktno postavitev celot­
nega gospodarjenja na trdne 
temelje, uvaja čisto poslov­
nost in zagotavlja skladnej­
še in pospešeno napredova­
nje gospodarstva. Ni moč 
go<voriti o ukrepih, ki naj čez 
noč nekaj sprEmene, odpra­
vijo vsa neskladja ih defor­
macije ter uiiritfo nadaljnji 
proces. Stvari se praktično 
ne začenjajo šele sedaj, pač 
.pa • datirajo prvi začetni 
•ukrepi že iz lanskega leta. Od 
sprejetja resolucije ljudske 
skupščine o nadaljnjem gi­
banju jugoslovanskega go­
spodarstva iz lanske pomla-
ili, preko ukrepov v lanski • 
jeseni, ki so posegli prvič po 
odpravljanju regresov v ne­
katerih proizvodnih panogah 
do resolucije VIII. kongresa 
iZK sledimo sklenjeno verigo 
prizadevanj na zunanji fron­
ti, istočasno pa so zadnji dve 
leti tekle zelo intenzivne pri­
prave za uvajanje popolne 
stabilizacije in sproščenih 
tržnih mehanizmov v našo 
skonomiko. V priprave je bil 
zajet širok krog ekonomi­
stov, poslovnih ljudi in pred­
stavniških organov. 

Zato se zdi skrajno neod­
govorno, če danes odgovorni 
ljudje v delovnih organizaci­
jah čakajo, na tisti čas, ko 
.bo treba prilagoditi svoje 
notranje poslovanje novemu 
gospodarskemu sistemu, ča­
kanje in urejanje stvari še­
le takrat, pomeni zanesljivo 
slabšanje njihovega lastnega 
položaja. Vsi doslej sprejeti 
ukrepi so tako precizni in 
jasni, da ne puščajo nobe­
nega dvoma v njihovo opra­
vičenost in odpravljajo sle­
herno možnost, da bi se jih 
dalo odbiti, se ogniti njiho­
vemu učinku, jih kakorkoli 
prelisičiti in urejati svoj 
položaj no kakšnikoli obvoz­
ni poti. Delra-ie organizacije 
že natanko -"»do. da bo nji­
hov gospodarsk; položaj, v 
bodoče taksen, V.-.'kršna bo 
njihova proizvodna ekono­

mičnost. Kolikor bodo ureje­
ni notranji odnosi, kakršna 
ibo notranja organizacija de­
la, kolikšna bo storilnost, 
glede na to kolikšni bodo 
proiavdni stroški, takšen bo 
standard zaposlenih. Čišče­
nje proizvodne cene vseh ele­
mentov, ki bi jo lahko ka­
korkoli deformirali je v teku. 
Prometni davek se v celoti 
prenaša iz sfere proizvodnje 
v sfero potrošnje, obratni 
krediti so zmanjšani in me­
re za njihovo najemanje so 
zaostrene, izvoz ne bo več 
regresiran, uvozni dolar bo 
treba kupovati po enotnem 
tečaju, sredstva za socialno 
zavarovanje so že znižana in 
bodo še, proračunski prispe­
vek bo globoko znižan, sta­
novanjski prispevek in pri­
spevek za povračilo .promet­
nim organizacijam se od­
pravljata, maksimalna stop­
nja obresti na poslovni sklad 
je znižana od 6 na 4 odstot­
ke. Bel naštetega je že uve­
ljavljen, ostalo bo uveljavlje­
no postopoma, vsekakor pa 
v teku letošnjega leta. Ra­
zen tega prihajajo poostrene 
•mere za najemanje investi­
cijskih kreditov in se bodo 
po potrebi še zaoslrevale, če 
bodo investicije prebijale z 
družbenim planom začrtane 
okvire. Ne glede na to, ali se 
zavedamo ali ne, smo že glo­
boko v novem sistemu in 
nimamo kaj več čakati. 
Skrajno ilozorno je še mpari, 
da bo mogel kdo s cenami 
na račun drugih urejati svoj -
gospodarski položaj. Iz seda­
njega zamrznjenega sta­
nja cen, ki nam je po­
trebno za umiritev tržišča 
pred dokončno uveljavitvijo 
sprejetih reform, bomo imeli 
v prehodnem obdobju sistem 
kontroliranih cen in ni od­
več opozorilo, da bo kontrola 
cen temeljita. 

Vsi sprejeti in vsi bodoči 
ukrepi postavljajo v prvi fa­
zi na prioritetno mesto č i ­
ščenje proizvodne cene vseh 
tistih dajatev, s katerimi je 
bila zdaj obremenjena, naj­
večkrat zato, da so se zbira­
la sredstva, ki sc kakorkoli 
spet pritekla naz-ri- — najsi-
bo v obliki investicij, izvoz­
nih premij, regersov, dotacij 
in podobno. Takega načina 
zbiranja sredstev v novem 
sistemu ne bo. Vsakdo' bo 
proizvajal po čistih ekonom­
skih zakonitostih ničesar ne 
bo odvajal v skupno vrečo in 
nič ne ho mogel iz nje pri­
čakovati. Doslej smo zelo po­
gosto ugotavljali najrazličnej­
še anomalije znotraj delov­
nih organizacij, opozarjali 
smo nanje od zunaj, govorili 
smo o nujnosti poslovnega 
sodelovanja o integracijah, o 
notranjih rezervah, o neod-
gf ornosti, o razmetavanju z 
niaieriaična, s časom in de­
lovno siio, o neracionalnem 

trošenju energije, o službe­
nih potovanjih, ki so bila 
potrebna zaradi dnevnic, o 
ohlapni in neučinkoviti ad­
ministraciji, statistiki in evi­
denci, o pomanjkanju disci­
pline, o slabi strokovnosti in 
še in še. Prehajamo v čas, ko 
o teh stvareh ne bomo prav 
veliko govorili na sestankih' 
zunaj delovnih organizacij, 
pač pa bodo morali kolektivi, 
samoupravni organi in vodil­
ni ljudje iti vase in za ceno 
lastne eksistence in lastnega 
standarda urediti vse tisto, 
česar že dolgo ni treba več 
odkrivati, pač pa urediti in 
postaviti na pravo mesto. Ob 
prehoda na •trdnejše okvire, 
v katerih bomo gospodarili, 
zagotavljamo sedanji nivo 
osebnega standarda v jugo­
slovanskem globalii. Vendar 
nihče ne zagotavlja sedanje­
ga standarda vsaki delovni 
organizaciji in vsakemu člo­
veku znotraj nje. Od storil-
nosrti zavisi rn od čistega eko­
nomskega izplena, kakšen bo 
iSvlgienjski položaj ljudi v 
posamezni delovni organiza­
ciji. Obstoje neslutene mož­
nosti, da se zelo hitro zviša, 
vendar le tam, kjer bosta de­
lo, storilnost in ekonomski 
učinek hitro napredovali. 
Tam pa, kjer bodo neracio­
nalno zaposlovali ljudi, slabo 
ravnali z energijo in materia­
lom, kjer bo storilnost niz­
ka, se lahko zgodi tudi kaj 
hujšega, kakor samo znižanje 
realnih osebnih dohodkov. Ni 
moj namen zastraševati ali 
buditi dvom v jutrišnjo eksi­
stenco, pač pa želim opo­
zoriti na to, da sta ključav­
nica in ključ v rokah delov­
nih kolektivov in da posa­
meznikom ne bo mogel nihče 
pomagati, če se ne bodo po­
trudili prav in pravi čas od­
kleniti ključavnice. 

VPRAŠANJE: 

Ali nam lahko poveste, kak­
šne spremembe v našem go­
spodarstvu lahko poleg že 
sprejetih ukrepov še pričaku­
jemo? 

Kompeks celovitega gospo­
darskega prehoda na čiste 
poslovne osnove bo trajal po 
predvidevanjih pet let. Veči­
na stvari je že danes popol­
noma jasnih in mnoge so že 
sprejete v obliki ustreznih 
uredb in zakonov, mnoge pa 
so pripravljene kot zakonski 
osnutki ali so načelno razči­
ščene do tiste mere, da se 
poti, po kateri bomo hodili 
lahko jasno zavedamo. 

Za razliko od prejšnjih po­
skusov zajema sedanje ukre­
panje v gospodarstvu celoten 
kompleks vseh bistevnih in 
obrobnih gospodarskih pod­
ročij in niti ene stvari ne 
rešuje samo parcialno. Čisto 
nemogoče je v tem času, ki 
mi je na voljo, definirati vse­
ga, po čemer sprašujete. V 
najbolj grobih potezah lah­
ko označimo področja, ki jih 
bodo ukrepi zajeli zlasti te­
le: 

— na novo bo vskhuena ce­
lotna delitev dohodka med 
delovnkni organizacijami in 
družbo ter med posamezni­
mi proizvodnimi panogami, 

— eelotan sistem cen bo 
prilagojen novi pariteti v od­
nosu na mednarodne cene, 

j razen tega pa bo istočasno 
vsklajen sistem med cenami 
znotraj naše dežele, 

— odnos med posameznimi 
panogami bo postavljen tako, 
da bodo v pogojih gospodar­
jenja izenačene in da bo 
vsem panogam, tudi prome­
tu, proizvodnji' elektrike, 
kmetijstvu ipd. omogočena 
normalna rentabiliteta, seve­
da ob normalni proizvodnjo-
sti in ekonomičnosti proiz­
vodnje, 

— celoten kompleks razžir-
jene reprodukcije bo doživel 
bistvene spremembe v tem 
smislu, da bo neposredni 
proizvajalec ožje zainteresi­
ran tudi za jutrišnjo pro-
speriteto svojega podjetja, 

— investiranje bo ukvirje-
no v normalne okvire in bo 
zajamčeno z instrumenti, da 
danih okvirov ne bo moglo 
•prebijati, 

— vzpostavljen bo nov de­
vizni režim v smislu izpopol­
njenega deviznega samofinan-
siranja, ki je v veljavi že od 
začetka letošnjega leta, 

— stanovanjsko gospodar­
stvo bo postavljeno na jas­
nejši in ekonomičnejši te­
melj, 

— reformiran bo sistem 
vseh zaščitnih mer za zašči­
to domačega tržišča in bodo 
v tem smislu doživele znatne 
spremembe zlasti carine, 

— prometni davek na med­
fazno proizvodnjo bo v celoti 
eliminiran že zgolj z dej­
stvom, da bo iz proizvodnje 
popolnoma odstranjen, 

— sistem socialnega zava­
rovanja bo podvržen ukre­
pom za večje in uspešnejše 
ekonomiziranje in razen te­
ga bo izvedena 

— revalorizacija potrošni­
ških posojil, hranilnih' vlog, 
kreditov in osnovnih sred­
stev, za kar so osnovni ukre­
pi že delno sprejeti. 

Vprašanje: 
Mnogo se govori in tudi pi­

še, kako bodo te spremembe 
vplivale tudi na standard na­
ših delovnih ljudi. Kaj me­
nite vi o tem? 

Na to vprašanje sem delno 
odgovoril že prej. Osebna po­
trošnja ne bo mogla prebi­
jati okvirov delovne storil­
nosti. Z drugo besedo, ne bo 
se moglo dogajati, da bi da­
nes zakupili ali zajedli tisto, 
kar bomo ustvaril jutri. 
Kljub devalvaciji bo imel di­
nar kaj kmalu mnogo odlo-
čilnejšo vlogo, kot jo je imel 
doslej. V globalu naj bi na 
samem začetku ostal obseg 
celokupne osebne potrošnje 
enak sedanjemu, nadaljnje 
gibanje pa je seveda odvisno 
od vsake delovne organizaci­
je posebej. Nekateri pričaku-

jejo ostre in hude jreperkusi-
je, jki bodo nastopile čez noč. 
Vendar so se vsi tisti, lahko 
že v dosedanjem procesu pro 
pričali, da ni nobenega vzro­
ka za alarm, da ne bo nihče 
čez noč postavljal sedanje­
ga stanja na glavo, ampak 
da se vse bolj približujemo 
gospodarskem« jedru. Vse, 
kar prihaja, je razumljivo in 
ima delno vnaprej izmerjen 
efekt. Zato velja v sedanjem 
obdobju poudarek na teht-
nejšem in poglobljenem pose­
ganju v trezorje lastne pro­
duktivnosti, delovne discipli­
ne, smotrnosti proizvodnje in 
ekonomske učinkovitosti, ker 
v bodoče bo denar edinole v 
teh trezorjih in prav nikjes' 
drugje. Kdor bo slep in gluh 
za te stvari, se mu kaj lah­
ko primeri, da mu bo stan­
dard občutno nazadoval. Ven­
dar se ne bo takrat na kaj 
sklicevati in ne bo mogoče 
od nikoder pričakovati po­
moči, ker je čas za tovrstne 
posege najbolj dragocen se­
daj. 

Zavedati se je treba, da so 
vsi dosedanji in vsi prihodnji 
ukrepi namenjeni prav real­
nemu dviganju standarda de­
lovnih ljudi, saj bo po mno­
go jasnejšem režima prav 
njim ostal vsak prigospodar-
jena dinar, oziroma bodo ne­
posredne je občutili tudi vsak 
zagospodarjeni dinar. Interes 
za gospodarjenje dobro stro* 
kovno delo, uspešna organi­
zacija in še marsikaj posta­
ja danes dojem, do katere­
ga ne more biti nihče več in-
difirenten. 

Vprašanje: "-
Kakšne so naloge članov 

ZK sr zvezi s remi ukrepi v 
njihovih delovnih organiza­
cijah. 

Zveza komunistov kot 
avantgardna organizacija de­
lavskega razreda ima v se­
danjem obdobju nalogo zlasti 
razbistriti globok vsebinski 
pomen nove ekonomske fun­
dacije naše dežele. Gre za to, 
da uresničimo drugo najre-
volucionarnejšo spremembo 
v povojnem razvoju. Po pet­
najstih letih, odkar so vzeli 
delavci tovarne v upravlja­
nje gre zdaj za dokočno eko-' 
nomsko fundacijo samo­
upravljanja in zlasti to bi 
moralo biti jasno kar najšir­
šemu krogu ljudi. Prav or­
ganizacije ZK naj bi bile ti­
ste, ki bi v sedanjem obdob­
ju okrepile svoje delovanje r 
smeri spopada z anomalija­
mi, proti preohlapnim nor­
mativom zaposlenih, proti 
razsipanju in neracionalnemu 
trošenju sredstev in materia­
la, odkrivala naj bi vse vr­
ste rezerv in -se z njimi do­
sledneje spopadle.. Predvsem 
pa smo komunisti odgovorni, 
da nastopamo proti vsem po­
javom, ki skušajo globoko 
utemeljene reforme v samem 
začetku deformirati ali za­
megljevati njihov oomen. 
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Rešitev nagradne 
križanke 

V sredo ob 11. uri dopoldan smo izžrebali nagrade 
za križanko, k i je bila objavljena v 27. številki Zele-
zarja. Posebna komisija, v katero smo povabili iz vrst 
reševalcev Simono Tarman, Janeza Katnika in Antona 
Svetlina, je morala pregledati kar 33 rešitev, da smo 
dobili 10 pravilnih in j ih nagradili. 

5.000 dinarjev prejme J A N E Z FON — splošni sektor, 

po 4.000 dinarjev prejmeta UROŠ K R Z E — I B M in 
S T A N K O ŽIVEC — konstrukcijska delavnica, 

po 3.000 dinarjev prejmejo: JOŽE ANDRES — pro­
met, RUDI R A C l C — Javornik I in SONJA DOLENC 
— blagajna. 

po 2.000 dinarjev prejmejo: PETER KOCIJANČIČ — 
. OTK, M A R I J A L J U T A — knjigovodstvo valjam, JO­

ŽE P R I N C l C — finančna inšpekcija in ALEŠ GAŠPER-
L I N — žičarna. 

Vsem reševalcem se zahvaljujemo za sodelovanje, 
nagrajencem pa iskreno čestitamo in j ih vabimo, da 
nagrade osebno dvignejo, od ponedeljka naprej v bla­
gajni železarne Jesenice. 

Res je, da je bilo vprašanje vodovoda na Koroški Beli že več let zelo problematično 
in pereče. Zato so prebivalci Koroške Bele v začetku pozdravili obnavljanje vodovoda 
v zgornjem delu vasi ter gradnjo dveh zbiralnikov. Žal pa so se stvari kmalu obrnile 
na slabše. Delavci, ki j im je bila zaupana gradnja, so že pred meseai razkopali cesto 
Talcev od štefanca do novega železniškega nadvoza. Položili so cevi in zasuli, toda 
površno in malomarno, tako da je cesta Talcev bolj podobna veliki groblji. Na križišču, 
kjer je tudi avtobusno postajališče, pa je še vedno odprt jašek, na prostem je tudi 
del cevi za pitno vodo, k i je namenjena stanovalcem v novih blokih. Zaradi površnosti, 
ali pa zaradi slabe organizacije dela, jašek še vedno ni do konca zgrajen, avtobusno 
postajališče pa je zaradi tega ob cesti prvega reda, tam kjer je bilo včasih. Skrajni 
čas je, da vodstvo podjetja dokončno uredi to vprašanje, jašek pokrije in cesto Talcev 
popravi oziroma jo usposobi za promet, k i je v zadnjem času precej velik. To še ni 
vse. Pritožbe prebivalcev prihajajo tudi iz Cankarjeve ceste in Partizanske poti. Radi 
bi dobili odgovor kdaj bodo nehali razkopavati in kdaj mislijo začeti z bolj načrtnim 
in intenzivnim delom v tem delu Koroške Bele Zaradi malomarnega dela so v zgor­
njem delu vasi utrpeli škodo tudi nekateri lastnika hiš. Prav je, da podjetje, ki mu 
je bila zaupana gradnja oziroma obnova vodovoda, stanje na cestah v zgornjem delu 
vasi Koroška Bela uredi, lastnikom hiš pa povrne morebitno materialno škodo. 

-or 

VODORAVNO: 1. blisk; 6. 
skladba; 13. šminka; 19. spust; 
24. regal; 25. železarna; 27. 
Svalbard; 29: Rialto; 30. AP; 
31. pelikan; 33. Main; 34. lani; 
35. Leopold; 37. RR; 38. mrk; 
40. Jeras; 41. Matterhorn; 44. 
zastava; 45. vik; 46. Aare; 4S. 
nič; 49. dis; 50. aktiva; 51. td; 
52. Ant; 53. leta; 54. trta; 56. 
Vilko; 58. sito; 59. marka; 62. 
janičar; 64. slina; 66. dnina; 
68. PK; 70. čl.; 71. titovka; 
73. rapir; 74. Tana; 75. bro-
dar; 76. Ero; 78. eter; 80. bar­
ka; 82. din; 83. rja; 84 Trogir; 
85. vratarnica; 88. Sotla; 90. 
capa; 93. A(lfred) N(obel);; 
94. zrezek; 95 praska; 96. tna­
lo; 98. nebula; 100. ar; 101. 
Hamburg; 103. sr; 104. P(avel) 
G(olia); 106. raba; 107. Kra ; 
108. lisa; 109. Msta; 111. Eos; 
113. ne; 114. sram; 115 flirt; 
117. živež; 118. krater; 120. Te-
di; 121. Rank; 122. sirena; 123. 
Ajlec; 124. notes; 125. Anaa; 
126. A(nton) C(ehov); 127. t ar; 
128. raka; 129. dete; 130. NDR; 
131. Rn; 134. N N ; 135 koman­
da; 138. Ca; 139. jedrar; 141. 
aglomeracija; 151. pretok; 153. 
on; 154. kura; 156. Inter; 158. 
Rade; 159. Trost; 160. slabič; 
161. sli; 162, Ank; 164. Ariel; 
166. drča; 168. alt; 169. sladek; 
170. ulan; 171. odtok; 173. 
Amalija; 175. L(uigi) G(alva-
ni); 177. A(uguste) R(odin); 
178. Pečar; 179. ovira; 180. 
Ariadna; 182. Slava; 183. Ibar; 
185. anoda; 187. Avon; 188. 
otor; 189. JLA; 191. no; 192. 
Trubar; 194. Ani; 195. sir; 197. 
Daki; 200. Re/n; 201.~Limpopo; 
204. kriminalka; 206. Split; 
208. rod; 209. Ig; 210. poganka; 
211. uran; 212. edil; 213. mili­
jon; 215. r i ; 216. sadika; 218. 
olajšava; 220. razočaran; 222. 
kotel; 224. tlaka; 225. armija; 
226. ranitev; 227. sina. 

NAVPIČNO: 1. brama; 2. le~-
Pra; 3. I(go) G(ruden); 4. 

Sap; 5. klej; 6. sekač; 7. klas; 
8. len; 9. Az; 10. Damask; 11'. 
brat; 12. Anita; 13. Švara; 14. 
Mann; 15. Hi ; 16. N B ; 17. Ka-

'la; 18. Ares; 19. sila; 20. Pad; 
21. ul; 22. Stritar; 23. Torkar; 
25. Žiri; 26. aneks; 27. slovo; 
28: dota; 29. Rovtar; 32. Lena; 
36. panj; 39. krtina; 41. milar; 
42. rtič; 43. Hitler; 44. zdrob; 
45. večina; 47. Erna; 49. dinar; 
51. tat; 53. Lipica; 55. ta; 56. 
vidik; 57. opera; 59. Mirca; 
60. 'kvas; 61. Akron; 63. nad; 
64. strah; 65. lajna; 66. drozg; 
67. noge; 69. kras; 71. tein; 
72. akter; 75. Brera; 77. OTK; 
79. TNT; 81. Albanec; 84, 
trust; 85. V(ladimir) R(už-
djak); 86. aa; 87. A l ; 89. Au-
ber; 91. parade; 92. Aramis; 
94. zbirka; 95. pražarna; 97. 
opekarna; 99. la; 102. mlinar; 
103. Stenar; 105. Gorjan; 107. 
kreten; 109. mir; 110. svet; 12Í. 
Salk; 114. stotak; 115. Franck; 
116. Landau; 117. žičarna; 119. 
Tea; 122. Sandi; 124. nemoč; 
129. dotik; 131. Ze; 132. Ka­
tra; 135. keber; 136. dolar; 
137. Anina; 139. jantar; 140. 
Reims; 142. GR; 143. ladja; 
144. Odra; 145. meč; 146. rt; 
147. ara; 148. cola; 149. Istra; 
150. J(anez) T(rdina); 151. pla­
ča; 152. Rada; 155. radron; 
157. Real; 160. sledi;- 161. sli-
nar; 163. kod; 165. liano; 167. 
album; 169. spona; 170. uvod; 
171. Ortegal; 172. knjiga; 174. 
Ivo; 176. Gabi; 179. ov; 1S0. 
aorist; 181. Alma; 183. Irina; 
184. Raner; 186. naklon; 187. 
Ari j ; 190. apno; 192. trava; 
193. radar; 195. splav; 196.. 
Ilin; 198. Koren; 199. idila; 
201. loka; 202. okla; 203. Paar; 
204. Tsraj; 205. Liza; 206. sire; 
207.Toko; 210. pik; 211. uši; 
213. mat; 214. nos; 217. da; 219. 
J(anez) M(encinger); 221. 
č"(argo) I(van); 223. ti. 

Sindikalni odbor valjarne 
1300 je za Dan borca name­
raval organizirati športno pri­
reditev za člane delovnega ko-
lektiva Zaradi slabega vreme­
na so morali prireditev pre­
ložiti na naslednjo nedeljo. 
Športna prireditev je bila or­
ganizirana pri Šobčevem ba-
jerju, bila pa je zelo lepo 
obiskana. Posamezni delavci 
iz valjarne 1300 so pršili k 
Šobčevem bajarju tudi z dru­
žinami. 

V teku na 50 m je sodelo­
valo 40 tekmovalcev v treh 
skupinah, v skupim do 35 let 
je bil najboljši Stane Želez-
nikar, v skupini nad 35 let 
Jože Knific. 

Pri debelih je zmagal Sta­
ne Luiriiik, drugi Pavel Raz­
tresen in tretji Jože Tepina. 

V teku 50 m z ovirami je 
bil v skupini do 35 let naj­
boljši Janez Tičar, drugi Sta­

ne Železnikar in tretji Novak. 
Pr i vlečenju vrvi je sodelo­
valo 30 tekmovalcev. Najbolj­
ši so bili tekmovalci iz proge, 
na drugem mestu adjustaža, 
na tretjem pa pocinkovalni-
ca. Tekmovali so tudi v šahu. 
Največ točk je zbral Stane 
Lužnik, drugi je bil Ferdo 
Lukek, tretji pa Pajser. Za­
nimivo je bilo tekmovanje z 

vrečami Tekmovalo je 44 tek-
movalcev v obeh skupinah. V 
skupini do 35 let je bil naj­
boljši Janez Tičar, drugi je 
bil Novak in tretji Osmanče-
vič. V načrtu je bilo tudi tek-
movanje v plavanju, vendar 
ga niso izvedli zaradi pre­
hladne vode. 

Jože Lavrinec 

O B V E S T I L O 

TVD »Partizan« Jesenice potrebuje za III. izmeno 
za tabor v Baski na otoku K r k u za pomoč v kuhinji 
od 29. julija do 11. avgusta 1965 žensko, k i je vešča 
kuhanja. 

Interesentke, k i so pripravljene sodelovati, naj se 
javijo v ponedeljek, 19. t. m. od 18.—19. ure v pisarni 
TVD »Partizan« Jesenice zaradi dogovora. 

Uprava 

P A B R E Z Z A M E R E 

Uspela športna prireditev 
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PETER SKALAR 

26. nadaljevanje 

»Kar dobro vohate oberkrainsko gnojnico,« je godel 
Keiser. »Tu pomeni vsakdo izmed nas samo toliko, ko­
likor potegne na tehtnici za tehtanje svinjarije.« 

Njun pogovor je zamrl, ko se jima je zazdelo, da se 
začenja na jugo\zhodu nekaj premikati. 

Tam sc stali jnožje graničarskega poveljnika Jagra. 
Teptali so sneg in si pihali v dlani. 

O Jagru so krožile tako protislovne domneve,-da ni 
nihče prav natanko vedel, kako je z njim v resnici. Ne­
kateri so trdili celo, da je po rodu Slovenec in drugi so 
namigovali -na to, da ima tod posebne naloge ter da po­
šilja svoja obvestila glavDi centrali SD za jugovzhod. 

Resnica o njegovem poreklu jn njegovem prejšnjem 
življenju pa je dokaj preprosta. In nič manj preprosta 
ni resnica o njegovih zvezah in položaju. 

Devetintridesotega so ga pozvali v VVermacht. Njegovi 
sorodniki so sc ravno Se utegnili dovolj zgodaj spečati 
z nacizmom, da so lahko izposlovali zanj graničarsko 
uniformo namesto vojaške. In odkar je oblekel uniformo, 
mu je šlo vedno bolje Od prvega dne se mu je zdelo 
tako dobro, da si ni imel za kaj želeti nazaj mirnodob-
skega življenja. Najprej se je na švicarski meji nalenaril 
za vse.'tisto, kar je kdaj prej v svojern življenju pogaral. 
Sorodniki so mu izposlovali vpis v NSDAF in potem je 
hitro napredoval mimo vseh vojaških činov in postal 
podoficir. 

Po razkroju Jugoslavije so poslali vse Avstrijce na 
južno mejo. Premestitve se je razveselil, ker je zaradi 
svojega prepričljivega znanja zemljepisa domneval, da bo 
na jugu topleje ko v visokem snegu švicarskih gora. Ra­
zen tega je upal. da bo poslej lahko večkrat obiskal ženo, 
ker ji bo bliže V tem upanju se niti ni prevarile 

Prve mesece po zasedbi je vse kazalo, da bo življenje 
na jugu vsaj tako urejeno-kot v švicarskih Alpah. Preden 
je bilo leto naokrog, pa se je prepričal, da je zima v.Ober-
krainu vsaj tako pasja ko na severu in da je spokojnost 
nove pokrajine le navidezna. 

Ob naredniškem činu, strankini legitimaciji in očiti 
zvestobi domovini ni bilo nobenih zadržkov, da bi ob 
pomanjkanju sposobnih in zanesljivih čuvarjev meja 
večnega Reicha ne postal komandir postojanke, ki se je 
namestila v rezidenci kraljevega namestnika, kneza Pavla 
ob mirnem ledeniškem jezeru. Odtlej je bil pomalo gra-
ničar, policist in vohljač ter si je bil zato vsak dan bolj 
na roko s komando SD na Bledu. 

Postal je človek s šifro T 8. Dobil je posebne instruk-
cije za ravnanje na zasedenem področju. Dali so mu tudi 
nekaj pooblastil za samostojno ukrepanje, kadar bi se 
za to izkazala potreba. Tem je pridružil namišljeno moč, 
s katero je strahoval svoje moštvo in je tako obseg danih 
pooblastil znatno razširil. Užival je vse več zaupanja in 
vedno pogosteje je zahajal v druščino oficirjev. Razen 
tega si je vedno uspešneje utiral pot med uradnike civil­
ne uprave in vse bolj se mu je zdelo, da je prišla vojna 
kakor nalašč za to. da si utre pot do vse drugačnega živ­
ljenja, kakor je bilo tisto, s kiterim se je ubadal pred 
devetintridesetim. -

Ni si mogel misliti, da bi se še kdaj vrnili takšni časi, 
kakršne je preživel kot prevoznik. Deset let je varčeval, 
da si je kupil star kamion, s katerim je bil noč in dan 
na cesti. Ure in dopoldneve ter cele nedelje je preležal 
pod tisto kripc. Izkašljani motOi ga je puščal na cedilu v 
snegu in dežju, ponoči in kadar se mu je najbolj mu­
dilo. Pogosto se je vračal domov tik pred svitanjem 
komaj za toliko, da je pregnal ženine skrbi, saj JE be­
dela, dokler ni začula zvokov njegovega razglašenega 
motorja. 

Priključitev k Reichu je na mah vse spremenila. S 
prevozi so ga tako obkladali, da se jih je začel braniti. 
Zaslužek je bil mnogo boljši in razmere so se tako spre­
menile, da je začenjal upati na boljši kamion. Vojaški 
poziv je njegovo upanje ugasnil in prižgal namesto sanj 
o novem kamionu, nado na oficirski čin. Graničarska 
plača je zlahka odtehtala nekdanji zash.žek, razen "tega 
pa je odkril v novi službi priložnost, da vsak mesec svoj 
zaslužek podvoji ali potroji Prj hribovskih kmetih je 
kupoval žganje, suho in sveže sadje, maslo, mast, suho 
meso in slanino, se ve za lopato, konec vt 7i. žično košaro 
ah koso. Dpnar ni imel nekdanje veljavv, vendar se je 
termi hitro'prilagodil. 

Te dni bo prišel v prodajo jeseniški zbornik, ki je s poseb-
nim natečajem dobil naslov »Jeklo in ljudje«. Pred nami je 
prva številka tega zbornika; uredništvo pa obeta, da ji bo 
sledilo še več številk. Namen zbornika je, kot beremo v 
uvodni besedi k prvi šetvilki, seznanjati »prebivalstvo jese-
niške doline in ostalo slovensko javnost z dogajanji pri nas«, 
razen tega pa naj bi zbornik temeljito in načrtno obravnaval 
zgodovino Jesenic in okolice. 

Prvi del zbornika je izdala 
in založila skupščina občine 
Jesenice, uredil pa ga je 
uredniški odbor, ki je bil 
formiran v okviru tehniške­
ga muzeja železarne Jesenice. 
Največ, zaslug za to, da je 
zbornik zagledal beli dan, pa 
ima vsekakor njegov glavni 
urednik Franc Konobclj-Slo-
venko, ki je požrtvovalno 
zbiral sodelavce ter zborniku 
začrtal vsebinsko smer. 

Ta prvi del je kar zajetna 
knjiga, saj obsega nad 500 
strani teksta z resumeji v 
angleškem, francoskem, nem­
škem in ruskem jeziku. Knji­
ga je opremljena z original­
nimi fotografijami iz zgodo­
vine Jesenic, kar daje zbor­
niku še večjo dokumentarno 
vrednost. Tudi vsebina sama 
je pestra in bogata. Odkriva 
nam mno™e podrobnosti" iz 
naše bližnje zgodovine, zlasti 
iz dobe med obema vojnama 
ter iz časa NOB, za katere 
je vredno in potrebno, da se 
ohranijo v zapisani besedi. 
Temeljno zgodovinsko raz­
pravo za prvo številko zbor­
nika je prispeval nekdanji 
župan občine Koroška Be'.a 
Vencelj Perko, ki je z mno­
gim dokumentarnim gradi­
vom prikazal razmere na ob­
čini Koroška Bela ter na­
sploh politično vzdušje na 
Slovenskem v letih pred dru­
go svetovno vojno. Pomem­
ben je tudi prispevek Fran-, 
četa Skrlja, v katerem avtor 
sintetično prikazuje delova­
nje, boje in težave jeseniških 
kulturn-.h delavcev, ki so se 
pred to vojno zbrali v 
revolucionarnem kulturnem 
društvu Svoboda. Na tretje 
mesto je treba postaviti raz­
pravo Dušana Kermaverja, 
ki. na osnovi sočasnih časo­
pisnih poročil obravnava ja-
vorniško-jeseniško stavko le­
ta 1904. Okrog teh treh naj­
važnejših prispevkov se zbi­
rajo krajši članki in zapisi iz 
najrazličnejših področij je­
seniške zgodovine. In tako, 
če naštevamo prispevke po 
vrstnem redu v knjigi, v prvi 
številki zbornika sodelujejo 
še naslednji avtorji: 

Matevž Hafner piše o raz­
voju jeseniške železarne v 
zvezi z njeno 95-letnico, Ale­
ksander Rjazancev o nastan­
ku metalurške industrije na 
Jesenicah, Anton špendov o 
gradnji elektrarne Završnica 
pred 50 leti, Miha Klinar o 
narodnostnih nemirih, na Je­
senicah leta 1904, Vasilij Me-
lik o parlamentarnih volit­
vah na Jesenicah v letih 
1861—1929, Franc Konobelj-
Slovenko- o jeseniški dolini 
leta 194i, Miha Klinar poro­
ča v leposlovnem obarvanem 
članku z naslovom »Dvoje 
pričevanj« o trpljenju naših 
ljudi V internaciji, Aleš Je-' 

lene o Prešernovi brigadi na 
Jesenicah, Ivan Leban o poti 
Jeseniikobohinjskega odreda, 
Franc Konobelj - kronološko 
navaja nekatere važnejše do­
godke na Jesenicah v 1.1944, 
Anion Mehk razpravlja o 
Jesenicah in jeseniški občini 
z geografskega vidika, Jože 
Šilrer navaja nekatere po­
datke o znanih in manj zna­
nih osebnostih, ki sb bile 
rojene v tem kotu Gorenj­
ske, Andrej Valič piše na 
osnovi arheoloških odkritij o 
najstarejši zgodovini Jesenic, 
Jernej Sušteršič o nekaterih 
važnejših kulturnih spome­
nikih na jeseniškem področ­
ju, Jože Vari o kulturni po­
dobi in kulturni politiki Je­
senic, Jože Hafner o gradnji 
in razvoju jeseniške bolnice, 
Janez Kiv.šic o Titovih šta­
fetah s' Triglava in Lojze 
Jeram o ustanovitvi ter raz­
voju glasbene šole na Jese­
nicah. 

Izbor člankov je dokaj ši­
rok in daje dovolj kom­
pleksno podobo tega kraja 
in ljudi v preteklosti. Prva 
številka zbornika je pred­
vsem zgodovinsko orientirana, 
kar pa je potrebno glede na 
dejstvo, da 'zlasti naše mlaj­
še generacije le površno po­
znajo važnejše dogodke iz 
zgodovine svojega kraja. 
Morda bi bilo pri naslednjih 
številkah treba izbirati pri­
spevke po ostrejšem publi­

cističnem kriteriju, zakaj 
tudi v lokalni zbornik, kot je 
»Jeklo in ljudje«, ne spadata 
površnost in nezadostna spo-, 
sobnost razpravljanja, kot ju 
v zborniku tu pa tam še 
lahko zasledimo. 

Vsekakor pa je že prva 
knjiga zbornika »Jeklo in 
ljudje« pomembna publika­
cija in že zadnji čas je bil, 
da so se ljudje, ki so pokli­
cani in usposobljeni za tak 
posel, lotili tega dela, sa^ 
vemo, da so nekateri drugi 
kraji na Slovenskem že "pre-;.. 

,cej prej dobili podobne do-,, 
kumentarne publikacije. Tudi 
za nadaljevanje naj ne bi 
bilo škoda truda in denar­
nih sredstev! J. š . 

ZAHVALA 
Ob težki in prerani izgubi 

našega dragega očeta, sina 
in brata 

IVANA JEKLIčA 
se zahvaljujemo zdravnikom 
dr. Vidaltju in -primariju dr. 
Brandstteterju ter osebju in­
ternega oddelka jeseniške 
bolnišnice za zdravljenje in 
nego. Zahvaljujemo se sin­
dikalnemu odboru elektro 
peči OO ZKS ter njegovim 
sodelavcem za vence in de-; 
narno pomoč, prav tako tudi 
jeseniški godbi za žalostihke. 

Zahvaljujemo se govorni-' 
kom za poslovilne besede ob * 
odprtem grobu, vsem, ki so 
z nami sočustvovali, nam iz­
rekli sožalje in ga spremili'1 

na njegovi zadnji poti v jpre1/.. 
rani grob. 

Iskrena hvala organizacij 
jam in društvom. 

Žalujoči: mati, otroci, 
sestra in brata 
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PEST 
Jeseniški zbornik 
,Jeklo in ljudje" 



Kaj bomo gledali v kinu 
KINO RADIO 
17. in 18. julija španski 

barvni film PEVEC POTE­
PUH ob 17. in 19. uri. 

19. julija ameriški barvni 
VV film IMITACIJA ŽIVLJE­
NJA ob 17. in 19. uri. 

20. in 21 julija francoski 
barvni CS film SLAVNE LJU­
BEZNI ob 19. uri. 

22. julija ameriški barvni 
CS film CEZ PLANINE DIV­
JEGA ZAPADA ob 17. in 19. 
mL 

23. julija ameriški barvni 
W film NAJLJUBŠI UČE­
NEC ob 17. in 19. uri. 

24. julija italijanski film 
ITALIJANKE IN LJUBEZEN 
Bb 17. in 19. uri. 

KINO PLAVŽ 
17. in IS. julija francoski 

barvni CS film SLAVNE LJU­
BEZNI ob 18. in 20. uri. 

19. in 20, julija španski 
barvni film PEVEC POTE-" 
PUH ob 18. in 20. uri. 

21. julija ameriški barvni 
GS film. ČEZ PLANINE DIV­
JEGA ZAPADA ob 1». in 
20. uri. 

22. in 23.julija jugoslovan­
ski film ZVEDETI RESNICO 
ob 20. uri. 

KINO DOVJE 
17. julija češki barvni CS 

film REVOLVERAS IZ ARI­
ZONE: 

IS, julija jugoslovanski film 
IZDAJALEC. 

22. julija španski barvni 
| film PEVEC POTEPUH. 

2*. julija francoski barvni 
CS film SLAVNE LJUBEZNI. 

KOROŠKA BELA 
17 julija jugoslovanski film 

ZVEDETI RESNICO. 
18. julija ameriški W film 

LJUBEZEN Z NEPOZABNIM. 

ZAHVALA 
Ob smrti drage mame 

URŠULE LAH 
se naj iskrene je zahvaljujemo 
dr. Avgustu Tancarju, zdrav­
nikom in strežnemu osebju 
internega oddelka jeseniške 
bolnišnice. Posebno zahvalo 
smo dolini Cilki yšajevi in 
Kmčevi mami za nesebično 
pomoč. Zahvaljujemo se tudi 
pevcem, govornika, daroval­
cem vencev in cvetja in vsem 
voznikom osebnih avtomobi­
lov. Hvala vsem, ki so jo na 
kakršenkoli' način počastili in 
jo spremiK na njeni zadnji 
poti 

Žalujoči: mož Franc 
in otroci: z družinami 

19. julija francoski barvni 
CS film SLAVNE LJUBEZNI. 

24. julija ameriški W film 
NAJLJUBŠI UČENEC. 

KINO KRANJSKA GORA 
17. julija ameriški VV film 

LJUBEZEN Z NEPOZABNIM. 
18. julija jugoslovanski film 

ZVEDETI RESNICO. 
22 julija francoski barvni 

CS film SLAVNE LJUBEZNI. 
23. in 24. julija španski 

barvni film PEVEC POTE­
PUH. 

Cena vstopnicam za film 
Pevec potepuh zvišane za 
20 din zaradi visoke najemni­
ne filma. 

Radio 
Jesenice 

Program od 17. db 22. julija 
1965 

Sobota, 17. julija 
— lokalna poročila, 
— obvestila in reklame, 
— kulturno-prosvetne zanimi­

vosti in problemi: Tretja 
kolektivna razstava članov 
DOLIKA, Ansambel narod­
nih plesov in pesmi pred 
pomembnimi nastopi v za­
mejstvu, Prostovoljne — iz-
venšolske dejavnosti osnov­
nih šol v šolskem letu 
1964,65, 

— čestitke in želje poslušal­
cev, 

— mladinska oddaja: Letova­
nje otrok v Novem gradu, 

— turistični napotki. 

Nedelja, 18. julija 
— Mi pa nismo se uklonili; 

Življenje Ambrožieeve ma­
me v času narodnoosvobo­
dilne borbe in koledar važ­
nejših dogodokov v pre­
teklosti, 

— obvestila in reklame, 
— športnih 10 minut: O uspe­

hih in neuspehih naših od-
bojkarjev, 

— čestitke in želje poslušal­
cev. 

Torek, 29. julija 
— lokalna poročila, 
— naši amaterji nastopajo; 

peli bosta mladi gojenki 
Glasbene šole na Jesenicah, 

— delavska univerza: preda­
vanje iz ciklusa; šola za 
starše: Diakoeepstvo in sit-
narjenje kot oblika napač­
nega vzgojnega postopka, 

— obvestila in reklame, 
— pogovor s poslušalci, 
— čestitke in želje poslušal­

cev. 

Četrtek, 22. julija 
— lokalna poročila, 
— obvestila in reklame, 
— 20 minut glasbe za vsako­

gar nekaj, 
— Jeseniške aktualnosti. 

ZAHVALA 

Sindikalnemu odboru Elek­
tro peči se pirsrčno zahvat-
Ijujem za denarno pomoč, ki 
mi je b "a zelo dobrodošla!. 

Jakob NOVAK 

Po tradiciji zmagala Elektrodelavnica 
Na športnem igrišču pod 

Mežakljo je bilo tekmovanje 
v atletiki. Na tem tekmova­
nju se je zbralo 50 atletov 
iz železarne, da poleg svojega 
rednega dela pokažejo tudi 
znanje na športnem polju. 
Med gledalci ni vladalo dovolj 
zanimanja za tekmovanje, za­
to so se tekmovalai bodrili 
bolj sami med seboj. Največ 
uspeha je tokrat žela po tra­
diciji elektrodelavnica, saj je 
popolnoma zasluženo osvojila 
prvo mesto in dokazala, da 
ji prvega mesta v atletiki ne 
bo lahko odvzeti. Precej ne­
pričakovano se je na drugo 
mesto uvrstil projektivni biro 
in kot največji kandidat za 
drugo mesto, mehanična de­
lavnica, je bila šele na tret­
jem mestu. Atleti so se pome­
rili v šestih panogah: skok v 
daljino, skok v višino, met 
krogle tek 100 m, 5008 m in 
štafeta 4 krat 100 m. Posa­
mezniki so pokazali zelo lepe 
rezultate, kljub temu, da so 
brle medobratne igre železar­
ne. Časomerilci in sodniki so 
imeli včasih težko nalogo, da 
so določili zmagovalca, saj so 
štoparice večkrat pokazale 
iste čase, merilci pa so na­
merili isto dolžino. 

Rezultati: skok v daljino 
1. Jože Čebašek — konstruk­

cijska delavnica 5,72 m; 2. 
Leon Žner — elektro delavni­
ca 5,72 m; 3. Janez Vauh — 
elektro delavnica 5,49 m. 

Skok v višino 
1. Leon Zener — elektro de­

lavnica 1,63 m; 2. Jože Čeba­
šek — konstrukcijska delav­
nica 1,58 m; 3. Pavel PoJjan-
šek — Javornik II 1,58 m. 

Met krogle 
1. ing. Sune Peter — pro­

jektivni biro 11,53 m; 2. Mi­
lan Mošič — upravne službe 
10;5& mr 3-. Vlado Sodja — 
mehanična delavnica 10,66 m. 

Tek na 100 M 
1. Vinko Dolenc — €>TK 

12,5 sek.; 2. Jože Čebašek — 

Skoraj mesec dni se je na 
balinišču v bazi potegovalo 
za najvišji naslov medobrat-
nifa. iger v balinanju 150 ekip 
ali 525 članov Železarne. V 
ostri borbi so najbolj mirne 
živce imeli balinarji 9. ekipe 
iz mehanične delavnice, saj so 
po enomesečnem igranju po­
polnoma zasluženo zmagali in 
pokazali največ znanja z me­
deninastimi kroglami. 

Rezultati: — 
1. Mehanična delavnica 

9. ekipa 
2. Livarna I. ekipa 
3. Predelovalni obrala 4. ekipa, 
41 upravne službe 5. ekipa 
5. Predelovalni obrati 

16. ekipa 

konstrukcijska delavnica 12,5 
sek.; 3 Franci Benedičič — 
OTK 12,9 sek. 

Tek na 5000 m 
I. Mihael Geršak — Javor­

nik II 2.54,2 sek.; 2. Anton 
Preželj — elektro delavnica 
2.59,0 sek.; 3. Pavel Kobilica 
— mehanična delavnica 3.04,8 
sek. 

Štafeta 4 X 100 m 
1. OTK (Dolenc, Polak, 

Krajnik, Benedičič) 51,1 sek.; 
2. elektro delavnica (Luznar, 
Vauh, Preželj, žener) 52;4 
sek.; 3. energetsko gospodar­
stvo (Valentar, Oder, Tavčar, 
Nikolič) 54,4 sek. 

Vrstnfc red obratov: 
1. Elektro delavnica 
2. Projektivni biro 
3. Mehanična delavnica j 
4. OTK 
5. Energetsko gospodarstvo 

Šahisti za naslove 
V šahovskem domu na Je­

senicah je bilo tekmovanje 
med 54 ekipami iz 22 sindi­
kalnih odborov železarne za 
naslov najboljše ekipe. Tek­
movalci so bili razdeljeni v 
6 skupin. V finale pa sta pri­
šli prvi dve uvrščeni ekipi 

iz vsake skupine. Tako se je 
v finalu potegovalo 12 ekip. 

Rezultati: 
1. Hladna val jama — žičarna 
2. OTK I. 
3. Projektivni biro I. ekipa 
4".—5. Upravne službe L ekipa 

Plavž — L ekipa 

Športne brzojavke 
Na Dunaju so izžrebali na­

sprotnike za prvo Evropsko . 
prvenstvo v hokeju na ledu. 
Skupno se bo potegovalo za 
naslov evropskega prvaka £3 
državnih prvakov in to: Čehi, 
Poljaki, Madžari, Bolgari, Av­
strijci, Švicarji, Norvežani, 

Francozi> Italijani, Danci, Zah. 
Nemci in Jugoslovani. Žreba­
nje na Dunaju je jeseniški 
klub zastopal predstavnik Če-
hoslovaške Izžrebani so bili 
naslednji pari: prvo kolo; 
Gornik — Jesenice, Ujpest — 
Sofija, KAC — Bern, Volainen 
— Kopenhagen, Chamonix — 
Cortina. Brez boja se bodo 
uvrstili v drugo kolo Brno, 
Pori in Füssen. Če bodo Je­
seničani premagali Poljskega 
državnega prvaka Gornik, se 
bodb v drugem kolu poteg©*-
vaJi za uvrstitev od L do TL 
mesta. 

Na Jesenice je prispel zvez­
ni trener jugoslovanske ho­
kejske reprezentance Vence-
slav Bubnik z namenom, da 
si ogleda predpriprave kandi­
datov, ki bodo prišli v po-
štev za ožji izbor jugoslovan­
ske hokejske reprezentance. 
Trener Bubnik bo ostal na 
Jesenicah okrog 14 dni. 

Odbojkarice Jesenic so po­
stale republiške prvakinje. Po 
verifiaciji tekme 3:0 s Kam­
nikom so si priborile pravico 
nastopa na kvalifikacijah za 
zvezno ligo, toda sedaj še ne 
vemo ali bodo igrale kvali­
fikacijske tekme. 

Mednarodni slalom pod Pri-
sojnikom je preložen za teden 
dni zaradi nepremostikjivih 
tehničnih ovir. 

V počastitev 30-letnice stav­
ke in 20-letnice osvoboditve 
bo na Jesenicah več šport­
nih prireditev. Moška ekipa 
košarkarjev se bo pomerila 
z Avstrijsko ekipo Radent-
hein, - renske • pa z ekipo iz 
Italije. 

V pomladanskem delu slo­

venske odbojkarske lige je 
moštvo Jesenic osvojilo dru­
go mesto z enakim številom 
točk, kot prvo plasirano mo­
štva iz Kanala. Upoštevana ni 
tekma Črnuče : Žirovnica 2:3 
zaradi protesta: 

Lestvica: 
Kanal 9 8 1- 25: 7 17 
Jesenice 9 8 I 26: 8 17 
Maribor 9 7 2 22: 8 16 
Novo mesto 9 5 4 17:17 13 
Triglav 9 4 5 1&20 13 
Bežigrad 9 4 5 17:21 12 
Hoče 9 3= 6 15:18 12 
Kamnik 9 3 6 15:22 12 
Žirovnica 8 1 7 8:22 9 
Črnuče 8 0; 8 6:24 8 

V jesenskem delu bodo ©d"-
bojkarji Jesenic igrali na do­
mačem terenu z naslednjim* 
moštvi: Žirovnica Kanal, Be­
žigrad in Kamnik. Vsa osta­
la srečanja bodo imeli na tu­
jih igriščih. 

Tudi balinarji železarne bo­
do počastili 3®-letnico stavke 
in 20-Ietnico osvoboditve. Po­
merile se bodo prve štiri eki­
pe iz medobratnih tekmovanj 
in to mehanična delavnica, 
livarna,, predelovalni obrati in 
upravne službe. Najboljša 
ekipa bo dobila lep pokal. 

V nedelj« je bilo na bali­
nišču v bazi tekmovanje sedt 
mih ekip krajevnih skupnosti 
iz Hruške, Plavža, Jesenic, 
stare Save, Podmežaklje in 
Javornika. Skupno je nasto­
pilo 7 ekip in 35' tekmovalcev. 
Prvo mesto je osvojila ekipa 
Plavž - SZDL, drugo mesto 
Plavž TSt tretje mesto Hru­
ška ZB in četrto mesto Pod; 

mežaklja SZDL. 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru uprav­

nih služb se prisrčno zahv* 
ljuje za denarno pomoč, ki 
mi je bila v bolezni zelo do­
brodošla. 

Ludvik Slapar 
nabavni oddelek 
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Š P O R T IN 
K U L T U R A 

Dežurni zdravnik 
Za čas od M. julija od 12. 
ure do 23. julija do 12. ure 

ZAHODNI DEL JESENIC: 
dr. Milan Čeh, Jesenice, Ce­
sta maršala Tita 88, telefon 
82-244, interni 728. 

VZHODNI DEL JESENIC: 
dr. Franc Trampuš, Jesenice, 
Cesta revolucije 9, telefon 
82-244, interni 874. Najboljši 

v mehanični delavnici 



Naši najmlajši na izletu 
Po grdih deževnih dneh, polnih pričakovanja, nas je v to-
rek zjutraj pozdravilo lepo vreme. Kako tudi ne, saj smo se 
z otroki iz vrtca na Koroški Beli odpravljali na tako težko 
pričakovani enodnevni izlet z avtobusom. 

Ob sedmih zjutraj je bilo 
vse pripravljeno. Veseli in 
nasmejani s polnimi košara­
mi dobrot smo se odpeljali 
v lep sončni dan. Prva naša 
postaja je bila v Begunjah. 
Tam smo na grobove talcev 
položili dva venca. Eenega v 
imenu pionirjev iz naše šole, 
drugega pa v imenu vseh ci­
cibanov iz vrtca. Počastili 
smo jih z dvema pesmicama, 
k i so jih otroci zapeli. Goto-

pregledu. K o smo se vračali 
proti avtobusu, je prevzela 
malčke velika razsenžost pro­
stora, sproščeno in sponta­
no smo zaplesali kolo in za­
peli .Po izdatni malici, pa 
smo se odpeljali v Volčji po­
tok. Ogledali smo si čudovi­
to lep. a našim-ljudem malo 
znan naravni park. Otroci so 
gTedali z občudovanjem mo­
gočna drevesa, lepo cvetje, 
jezerca z lokvanji, š e krave 

b i lo . otrokom bolj všeč. Vse 
živali so bile deležne" ljubkih 
besed, sktdkorčkov. Kdo b i 
mogel povedati vse, dožitetje 
za otroke. Po zadnji sladkor^-
ček se" je sklonil ponosni la­
bod in njemu smo tudi zad­
njemu rekli, da še pridemo. 
Polni vtisov smo se odpeljali 
iz Ljubljane proti domu. 
Vendar ne naravnost. Ustavi­
l i smo se še na Trati. Tam 
smo poskušali pospraviti na­
šo zalogo do kraja. To nam 
je v dobri volji tudi uspelo. 
In ko je bila ura sedem smo 
bili zopet pred našo šolo. Ve­

seli in Zidane volje polnih le­
pih, morda za celo ižvljenje 
nepozabnih vtisoV. 

Da pa smo uspeli našim 
najmlajšim pripraviti tako 
lep in prijeten izlet se v ime­
nu otrok in v svojem imenu 
zahvaljujem našim staršem 
in organizacijam posebno 
društvu upokojencev, da so 
nam z denarno pomočjo po­
magali. Zahvala gre tudi to­
varišu Francetu Pogačniku, 
k i nas ni samo varno vozil 

iz kraja v kraj, ampak se je 
izkazal kot velik prijatelj 
otrok in je s svojim veselim 
odnosom naše veselje še po­
večal. Hvala tudi Ivku Do­
lencu, k i nas je spremljal že 
drugo leto. In M i l k i Vengar 
jevi, ki je skrbela za naše. 
lačne želodčke. Bila je lik 
skrbne mamice. 

Naša iskrena želja je, da 
bi naši najmlajši imeli še ve­
liko takih lepih dni. 

M: M. 

NAŠI cicibani V Begunjah, KJER so počastil i spomin NA TALCE 

PISMO IZ JLA 
Tovariš urednik! 
Rad bi vam napisal nekaj 

vrstic o življenju Jeseničanov, 
Ki siužimo vojasKi rok v Ka-
vadarcin v Makedoniji. Naj­
prej nekaj besed o samem 
mestu, ki ima okrog lu.i)00 
prebivalcev, Pred odnbdom v 
JLA za to mesto spion nisem 
•vedel. Prepričan sem tudi, da 
veliko Jeseničanov spioh ne v c : 
in je prav, au j ih seznanim 
s prijadram rnesLčeem na jugu 
iviakedonije. 

MescO ivavadarci ima zelo 
lepo lego in se nahaja med 
samimi vinogradi-. Ljudje se 
največ ukvarjajo s proizvod­
njo Vina, ki ga proizvaja kom­
binat" Tik ves, ki ima svojo 
podružnico tudi na jesen.cah. 
V Kavadarcih in okolici je 
tudi veiiko nasadov ioba!;j. 
Tod raste mnogo priznanih 
vrst makedonskega tobaka. 
Mesto je izredno lepo uteie-

vo bi bilo prav, da bi naši 
otroci večkrat obiskali gro­
bišča naišh junakov domo­
vine. Iz Begunj, smo se od­
peljali proti Kranju in od 
tam naprej na letališče Br ­
nik. Veličasten je bi l pogled 
na to velikansko ploskev. L a ­
ni smo letala videli prav od 
blizu, letos pa so nam dovo­
l i l i , samo za ograjo, ker je 
bilo neko letalo v tehničnem 

v hlevu so bile lepše kot pri 
nas. Gotovo je na naše do­
bro počutje vplivalo tudi to, 
da smo bili tam lepo in lju­
beznivo sprejeti. Dobra vo­
lja nas vseh je rasla, iz ure 
v uro. Vse je bilo tako lepo 
in prav. Popoldne pa smo se 
pripeljali na naš zadnji cilj, 
v živalski vrt pod Rožnik. 
Težko bi opisali občutje 
otrok, težko bi rekla, kaj je 

CICIBANI IZ OTROŠKEGA V R T C A N A KOROŠKI 
B E L I V A B I J O N A OTVORITEV L I K O V N E R A Z S T A ­
VE, K I BO V SREDO, 21. J U L I J A OB 18. URI V PRO­
STORIH V R T C A V OSNOVNI SOLI. ODPRTA PA 
BO ŠE V ČETRTEK. 22. in PETEK. 23. J U L I J A OD 
8. DO 12. URE IN OD 15. DO 13. URE. 

Uprava 

(nadalj s 4.—5. strani) 
za zdravniške preglede in 
druge vrste zdrav, pomoči 
za zdravljenje v bolnicah 
za zdravljenje v naravnih 
zdraviliščih 
stroški za zdravila 
za zobozdravstvene storitve 

Res je, da so se cene oskrb­
nih dni in zdravstvenih uslug 
v letu 1965 proti 1964 dvigni­
le. Po pogodba s 15 ustano­
vami v komunalni skupnosti 
Jesenice-Radovljica, so se te 
cene povprečno dvignile za 
26 %. Cene oskrbnih dni v 
klimatskih in kopaliških 
zdraviliščih pa od okoli 2.500 
d:n v letu" 1964, na okoli 3.600 
din v letu 1965. 

V ilustracijo še nekaj sta­
tističnih podatkov za čas od 
1 do 30. junija 1965. 

Zdravstvena služba je opra­
vila 53.812 pregledov in 42.373 
storitev. V bolnicah se je 

Maj 1965 Junij 1965 

134,135.518 191,912.614 
30S,268.646 398,301.297 

50,052.400 163,481.200 
117,058.027 139,981.923 
55,358.789 73,842.230 

zdravilo 1279 zavarovancev s 
17.333 oskrbnih dni. Viiarav-
nih zdraviliščih se je zdravi-, 
lo 177 zavarovancev s 3726 
oskrbnih dni. Izdanih in pla­
čanih je bilo 24209 receptov 
za 22,889.138 din. Zobozdrav­
stvena služba je opravila 1050 
pregledov in 14.389 storitev. 

Vprašanje je, če je res po­
trebna taka obremenitev za 
zdravstveno službo in za 
sredstva sklada. Zdravniki 
na Jesenicah in v Radovljici 
se večkrat pritožujejo, da 
jih nekateri zavarovanci brez 
prave potrebe obremenjujejo 
in kličejo, da nekateri, kar 

naprej hočejo in zahtevajo 
bolovanje, zdravljenje v bol­
nici, predvsem pa zdravljenje 
v naravnih zdraviliščih itd. 
Zahteve za zdravljenje v na­
ravnih zdraviliščih iz leta v 
leto in meseca v mesec nara­
ščajo. Zdravniki trdijo, da so 
nemočni in se ne morejo . 
otresti pritiska zavarovancev 
predvsem nekaterih, k i si 
kar leto za letom hočejo iz-
poslovati nekak brezplačen 
oddih. Ce pogledamo skok 
potrošenih sredstev za tovrst­
no »zdravljenje« v letih 1963, 
1964 in za 5 mesecev tega le­
ta potem je jasno, da je nad 
polovico in več neupravičenih 
zahtev. 

Nadaljnje naštevanje in 
problematika bi zahtevala 
preveč prostora in časa. Ob 
koncu se lahko vsi skupaj 
strinjamo z ugotovitvijo za­

varovanca upokojenca, tla TO 
NI PRAVILNO! 

Prosimo vse zavarovance 
in zdravstvene delavce v ob­
činah Jesenice-Radovljica, k i 
bodo prebrali članek, da raz­
mišljajo o navedenih števil-, 
kah in poskušajo pomagati 
organom socialnega zavarova­
nja pri prizadevanju za 
smotrno trošenje "skupnih 
sredstev. 

Po sklepu Izvršilnega od­
bora Skupščine komunalne 
skupnosti socialnega zavaro­
vanja delavcev Jesenice-Ra­
dovljica, bo komunalni zavod 
Jesenice pričel izdajati me­
sečni bilten in ga pošiljati 
večini delovnih odganizacij z 
namenom, da bi o problema­
tiki socialnega zavarovanja 
razpravljali samoupravni or­
gani in bili preko njih se­
znanjeni zavarovanci in 
zdravstvena služba. 

. - Ivan Saksida 

no, na tleh ni nikjer smeti, 
tako kot pri nas na Jeseni­
cah, razen tega imajo lepo 
urejen park in sodobno ure­
jeno kopališče.. Sicer v teh 
krajih primanjkuje vode, to­
da v kopališču je vsak dan 
sveža, ne pa tako ± o t pri nas 
na Jesenicah, kjer vode ne 
primanjkuje, a v bazenu _na 
Ukovi stoji po ves teden. 

Jeseničani se počutimo od­
lično. Nekaj težav imamo le 
zaradi vročine, ki je na Jese-
nicah nismo vajeni, saj smo 
prišli iz skrajnega severa na­
še države na jug. Udejstvuje-
mo se na političnem in kul­
turno zabavnem področju, 
ter redno pregledamo Žele-
zarja, tako da lahko zvemo 
za vse dogodke na Jesenicah 
V imenu vseh Jeseničanov v 
Kavadarcih pošiljam lepe po 
zdrave. F r a n c G a s e r 

V. P.2151/k 
Kavadarci , 

ZAHVALA 
Izvršnemu odboru sindikal 

ne organizacije se iskrena 
zahvaljujem za denarno po 
moč, ki mi je bila dobrodo' 
šla v bolezni. 

Janez Bohinc 
gasilsko reševalna 

služba 

ZAHVALA 
Ob prerani izgubi dragega 

moia, sina in brata 
T I N E T A STARETA 

se zahvaljujemo kolektivu Že­
lezarne za venec ter sprem­
stvo na njegovi zadnji poti in 
za ganljive besede ob odpr­
tem grobu. 

žalujoči: žena s hčer 
kama, mama, ata, se 
stra in ostalo sorod 
stvo. 

ŽELEZAR 
GLASILO DELOVNEGA 
KOLEKTIVA ŽELEZAR­
NE JESENICE - Ureja 
redakcijski odbor — Glav­
ni in odgovorni urednik 
Remigij Noč — rokopisov 
in fotografij ne vračamo 
— Naslov: Uredništvo Že-
lezarja, železarna Jese­
nice. Tel. int. 758 in 394 — 
Tisk CP »Gorenjski tisk« 

To ni pravilno! 

prejeli smo... 

C i c i b a n i vabijo 


